
Kiek debesuota, temperatūra 
80 laipsn., naktį 50 laipsn. 
Saude teka 5:22, leidžiasi 8:15

M & (UI <0 8 E M ©
Gr- THE LITHUANIAN DAILY NEWS

5721 Cottage Grove Ave

Chicago 8, Ill. Kaina 5c

I TAe First and Greatest Lithuanian Daily In America'

NAUJIENOS ~ i 
The Lithuanian Daily News į

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III. 

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithaani ans In The United States

VOL. XLI Penktadienis, Gegužės-May 28 d., 1954 m. No. 126Price 5c

R. COHN KARTOJA PO PRIESAIKA 
KALTINIMUS STEVENS, ADAMSUI

“McCarthy komiteto tyrinėjimai gali priversti 
mane atsistatyti”, sakęs armijos sekretorius
WASHINGTONAS, D. C. — Ketvirtadienį, bylos 22-rą dieną, 

Senato tyrinėjimų komiteto specialusis advokatas Jenkins pra­
dėjo apklausinėti senatoriaus McCarthy tyrinėjimo vyr. advo­
katą Roy Cohn.

Armijos kaltinime sakoma, 
kad Cohn tarp kita grasęs “su­
griauti visą armiją”. Roy Cohn 
po priesaika pakartojo savo kal­
tinimus armijos departamento 
sekretoriui Robert Stevens ir jo 
patarėjui John Adams, kad jie 
siekė diskredituoti McCarthy 
komitetą ir sulaikyti pradėtus 
komunistų ieškojimus armijoj. 
Cohn pasisakė, kad jis esąs ne 
respublikonas, bet demokratas 
ir jau keletą metų dirbąs prieš 
komunistų konspiraciją.

Pietūs pas sekr. Stevens
Roy Cohn, Jenkinso prašomas, 

plačiai nupasakojo vienus pie­
tus, suruoštus John Adams, pil­
dant sekretoriaus Stevens pagei­
davimą.

McCarthy komitetas jau tada 
buvo pradėjęs tyrinėti Man- 
moutho radarų laboratoriją. Se­
kretorius Stevens per pietus pra­
šęs nors laikinai susiturėti nuo 
tų tyrinėjimų. Jis prisipažinęs, 
kad susekus radarų dirbtuvėse 
komunistų, atsakomybė kristų 
jam, sekretoriui, ir jam reikėtų 
atsistatydinti. Stevens norėjęs 
savo departamento jėgomis ap­
sivalyti nuo galimų komunistų. 
Ten taip pat Stevens ir Adams 
raginę McCarthy nukreipti ty­
rinėjimus į laivyno ir aviacijos 
departamentus.
Kartojo Greenglass parodymus

Roy Cohn paskaitė -ištraukas 
iš apklausinėjimo Davido Green- 
glass, nuteisto Rosenbergų by­
loj 15 metų kalėjimo (jis yra 
Mrs. Rosenebrgo brolis). Green- 
glass panašiai, kaip ir Rosenber­
gų teisme, atvirai kalbėjęs, ką 
jis žinąs. Tarp kita, kad Rosen- 
bergas turėjo, šnipų Manmoutho 
radarų laboratorijoj, kur ir jis 
pats, Julius Rosenebrg kurį lai­
ką dirbo.
Gen. Lawtono klausimas

Advokato Jenkinso prašomas, 
Cohn nupasakojo, kad sekr. Ste­
vens rimtai svarstė atleisti gen. 
Lawtoną iš Manmoutho radaro 
laboratorijos viršininkų, kadan­
gi jis pripažinęs, jog tik pra­
dėjus sen. McCarthy tyrinėji­
mus, pasidarė lengviau pašalinti 
nepatikimus tarnautojus.

Tuo reikalu į New Yorką bu­
vo atvykęs Stevenso padėjėjas 
John Adams. Jis klausęs, ar 
sen. McCarthy keltų viešumon 
gen. Lawton atleidimą, jei se­
kretorius Stevens jį atleistų. 
Adamsui buvę paaiškinta, kad 
McCarthy pakeltų triukšmą. Nes 
gen. Lawtono atleidimas būtų 
pagasdinimas kitų kariuomenes 
viršininkų, kas juos laukia, jei 
jie “kooperuos” su McCarthy ko­
mitetu, ieškant užsimaskavusių 
komunistų.,

— Komunistų “pasaulinės tai­
kos taryba” suteikė taikos pre­
mijas sovietų kompozitoriui 
Šostakovičiui ir Amerikos filmų 
aktoriui (anglų piliečiui, dabar 
gyvenančiam Šveicarijoj) Char- 
le Chaplinui.

Daug lėktuvnešio 
sužeistų jūreivių 
mirties pavojuje

Tiria nelaimės priežastį
QUONSET POIT, R. I. — Lai­

vyno teismas pradėjo tirti aplin­
kybes, kuriomis lėktuvnešy 
“Bennington” kilo gaisras ir 
sprogimai pereitą trečiadienį, 
laivui esant 75 jūrmylias nuo 
Naujosios Anglijos pakraščių:

Nelaimėj žuvo 91 jūreivis. Su­
žeistų yra 201. Tarp jų yra sun­
kiai apdegusiu, kuriems gresia 
mirties pavojus. i

Lėktuvnešio kapitonas W. F. 
Raborn, perėmęs tik prieš mė­
nesio laiko “Bennington” vado­
vavimą, nuneigė įtarimus, kad 
nelaimė įvykusi nuo sabotažo 
veiksmų. Tikrąsias katastrofos 
priežastis nustatys laivyno teis­
mas.

Lenkai perėję pas 
priešus su $10 mil.
WASHINGTONAS, D. C. — 

Lenkų kilmės Kongreso atsto­
vas O’Konski (resp.-Wis.) nu- 
siguodė spaudos atstovams, kad 
Amerikos centrinė kontra-špio- 
nažo įstaiga (ČIA, vadovauja­
ma Allan Dulles, v. sekretoriaus 
brolio) yra apstatyta komunis­
tų agentais ir nepatikimais pa­
bėgėliais. i

Sprendžiant iš O’Konskio pa- 
reiškimo, patys nepatikimiausi, 
atrodo, yra patys lenkai. O’Kons­
ki tvirtina, kad ČIA apmokė 
grupę lenkų pabėgėlių kontra- 
špionažui, davė jiems $10 mi­
lijonų ir paleido atgal į Lenki­
ją, kad jie dirbtų Amerikai. “Jie 
grįžo į Lenkiją, kur jie tuojau 
išpasakojo viską, ką tik buvo 
patyrę komunistų vadams, per­
duodami jiems ir tuos $10 mili­
jonų”, . tvirtina kongresmanas 
O’Konski.

Hitlerio generolai 
įtraukti Į Rytinės 

Vokietijos “armją”
• ■ ---- -------

JI ORGANIZUOJAMA NEVA 
KAIP LIAUDIES POLICIJA

WASHINGTONAS, D. C. JAV 
senato užsienio reikalų komite­
tas skelbia, kad Rytinėj Vokie­
tijoj komunistai yra sumobili­
zavę į tariamą liaudies policiją 
nemažą nacių laikų generolų ir 
šiaip karininkų.

Duomenis šiam tvirtinimui 
surinko Kongreso bibliotekos 
šios srities žinovai. Bet šios po­
licijos pajėgos, kurios' organi­
zacija ir apmokymas niekuo ne­
siskiria nuo modernios armijos, 
neturi visiško Kremliaus pasiti­
kėjimo. Ir nebe pagrindo. Nuo 
1949 iki 1935 metų 6,000 eilinių 
ir karininkų pabėgo į Vakarų 
Vokietiją.

— Suomijos policija suėmė 
Laplandijoj 10 žmonių, susek­
tų šnipinėjant Sovietų Sąjungai.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Laivyno cepelinas netoli Key West (Florida). Jis skraidė ore be 

sustojimo 170 valandų. Orlaivio įgula iš dvylikos asmeny rengiasi 
ir tą rekordą sumušti: skraidyti ore 200 valandų., ir tai be papil­
domojo kuro. Manoma, įog tos rūšies orlaiviai bus labai naudingi 
povandeniniams laivams susekti.

Amerikos intervencija reikštų pražūtį 
Indoknijai, - sakęs gen. de Castries

Šalį užplūstų milijoninė Kinų komunistų armija
PARYŽIUS. — Dien Bien Phu tvirtovės komendantas gen. 

Christian de Castries buvęs didelis priešininkas Amerikos kari­
nės intervencijos Indokinijoj, nes tai reikštų tikrą katastrofą.

Gen. de Castries po 58 dienų 
didvyriškos kovos pateko su 10,- 
000 kovotojų į Vietmintho ko­
munistų nelaisvę. Jo žmona, 
prieš keletą, dienų grįžusi iš In- 
dokinijos, dabar paskelbė minė­
tas vyro pažiūras apie Amerikos 
prisidėjimą prie Indokinijos ka­
ro.
komunistai to ir laukia

Mme de Castries INS kores­
pondentui pasakojo apie jos pa­
sikalbėjimą radijo telefonu su 
savo vyru, kada jis jau buvo 
komunistų apsuptas Dien Bien 
Phu tvirtovėj. Ji klaususi, ar 
jai reikia prašyti amerikiečių 
pagalbos. Gen. de Castries apsa­
kė, kad tokios Amerikos pagal­
bos nereikia prašyti, nes tai 
reikštų komunistinės Kinijos ar­
mijos intervenciją ir visos Indo­
kinijos praradimą.

Indokinija be aerodromų
Mme de Castries pasakojo 

apie didelį aerodromų trūkumą 
Indokinijoj. Dėl aerodromų trū­
kumo, o ne dėl lakūnų, prancū­
zai negalėję išnaudoti nė tų lėk­
tuvų, kuriuos gavo iš Amerikos 
mūšiui dėl Dien Bien Phu. Tu­
rimi keli aerodromai yra per­
krauti lėktuvais. Kol pasista­
tytų pakankamai naujų aerodro­
mų, Kinijos komunistai užimtų 
visą Indokiniją, pasakojo Mme 
de Castries.

Komunistinė Kinija pasiruošus
Tuo tarpu komunistinė Kini­

ja jau yra visiškai pasiruošusi 
dideliems kautynių veiksmams 
su dideliais aerodromais ‘ir kari­
nėmis bazėmis pačiame Indoki­
nijos pasieny, kalbėjo Mme de 
Castries. Kinijos komunistai 
kaip tik ir laukią, kada Amerika 
įsimaišys į Indokinijos karą. Vai­
siai tokios abipusės intervenci­
jos būtų kitokie, negu Korėjoj. 
Amerika galėjo apginti Pietinę 
Korėją, bet Indokinija patektų 
visa Vietmintho komunistams, 
tvirtino Mme de Castries, ne 
tiek savo, kiek savo vyro, pagar­
sėjusiojo generolo, nuomonę.

Vėliausios Žinios
— Anglų premieres Winston 

Churchill pareiškė, kad jis gal­
vojąs netrukus pasitraukti iš 
vyriausybės vadovavimo.

— Stevens-McCarthy byloj 
demokratų senatorius McCle­
land reikalavo iškelti senatoriui 
McCarthy bylą už slaptų FBI 
žinių priėmimą. Jis reikalavo, 
kad Teisingumo departamentas 
iškeltų bylą ir išaiškintų tą ar­
mijos žvalgybos karininką, ku­
ris perdavė senatoriui McCar­
thy tas slaptas žinias.

— Prancūzijos armijas vadai 
Indokinijoj aiškina, kad dabar 
jų vyriausybe nebesip.rieširii 
amerikiečių pasiūlymui apmoky­
ti Vietnamo armiją.

— Komunistinės Kinijos dele­
gacijos’ įątstovas Genevos pri­
minė, kad JAV dar niekad nesi­
kreipusios dėl suimtų ir Kinijoj 
laikomų Amerikos piliečių.

— Kongreso komitetas, tyriąs 
suktybes darbininkų unijose, 
nutarė pašalinti vyriausią ty­
rinėtoją ir komiteto patarėją.

— New Yorko ir New Jersey 
uosto krovikai per specialius 
balsavimus pasisakė, kad ir ne­
didelė dauguma, už senąją uni­
ją (ILA), kuri buvo pašalinta 
iš AFL už santykius su gengs- 
teriais.

HANOI, Indokinija. — Robert 
Capa, žinomas Life žurnalo fo­
tokorespondentas, žuvo Indoki­
nijoj nuo komunistų padėtos mi­
nos.

Jo žmona, taip pat fotografė, 
buvo sutriuškinta respublikonų 
tanko Ispanijos pilietiniame ka­
re. Capos kompanijonas (Mag­
num Photos, Inc.) pereitą savai­
tę žuvo automobilio nelaimėj 
Peru respublikoj, Pietų Ameri­
koj.’

Capa (jo tikroji pavardė An­
drei Friedman) į Ameriką at­
vyko iš Vengrijos. II pasauli­
nio karo metu jis pasižymėjo 
nuotraukomis iš priešakinių kau­
tynių linijų.

Sovietai išlaipinę 
slapta į Gvatemalą 
penkius technikus

Atvykę povandeniniu laivu, 
kurio vardas buvęs “Novgorod”

MEKSIKOS MIESTAS. — 
Meksikoj prasidėjo pirmas Lo­
tynų Amerikos antikomunistinis 
kongresas, kuriame bus svars­
tomos priemones prieš sovietų 
perversmo planus šiose respu­
blikose.

Gvatemala laikoma pirmuoju 
komunizmo prietilčiu Pietų Ame­
rikoj. Į kongresą yra atvykę 
iš Gvatemalos du antikomunis­
tiniai kovotojai, kurie savo aki­
mis matę, kaip iš sovietų povan­
deninio laivo išsikėlė į Gvatema­
los pakraščius penki technikai, 
kaip spėjama, sabotažų — per­
versmų specialistai, šie liudinin­
kai išskaitę ir sovietų povande­
ninio laivo vardą “Novgorod”.

Kiek anksčiau Nikaraguos 
prezidentas Somoza padarė pra­
nešimą užsienio diplomatams, 
kad iš -sovietų povandeninio lai­
vo buvo iškelti ginklai vietos 
komunistams. Dalis tų ginklų 
pateko policijai į rankas.

Vis daugiau balsų už 
santykių nutraukimą 
su Sovietų Sąjunga

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atsargos pulkininkas Kent Hun­
ter, buvęs žvalgybos karininkas, 
dabar Hearsto spaudos kores­
pondentas, įtikinėjo senato vi­
daus saugumo komitetą, kad 
Jungtinėms Valstybėms reikia 
nutraukti diplomatinius santy­
kius su Sovietų Sąjunga.

Senato komitetas tokius ap­
klausinėjimus daro ryšium su 
įteikta senatorių Jenner (resp.- 
Ind.) ir McCarran (dem. Nev.) 
rezoliucija nutraukti diplomati­
nius santykius su ta šalim, ku­
ri siekia JAV sunaikinimo.

Chicago - ne gyvulių 
ir žmonių skerdykla
Didelis kultūros centras, rašo 
anglų laikrašty amerikietis

LONDONAS.—George Worth 
iš Chicagos, pagyvenęs aštuo­
netą mėnesių Londone, parašė 
“Daily Telegraph” laikraštyje 
straipsnį, įrodant, kad Chicaga 
nėra “gyvulių ir žmonių sker­
dykla”, kaip kad vaizduojasi an­
glai.

George Worth sako, kad no­
rint galima ir apie Londoną su­
sidaryti vaizdą kaip apie huli- 
ganų miestą, nes tokių organi­
zuotų gaujų siautimą jaučia 
kiekvienas Londono gyventojas.

Norint apie Chicaga susicįą- 
ryti tikrą vaizdą,- reikia atsi­
minti, kad šiame mieste yra 
penki dideli universitetai, dau­
gybė kolegijų, konservatorių, 
technikos mokyklų ir kitų mok­
slų institucijų, rašo Mr. Worth. 
Chicaga esanti Vidurvakarių 
muzikos centras, jos simfonijos 
orkestras trečias pagal senumą 
Jungtinėse Valstybėse ir senes­
nis už. daugelį Europos miestų 
orkestrų. Worth be to primena 
gražiuosius Chicagos parkus, bi­
bliotekas, muziejus. Visa tai da­
ro Chicaga vienų iš didžiųjų 
JAV kultūros centrų. (

— Egipto vyriausybe prane­
ša, kad anglų kareiviai nušovė 
vieną egiptietį Suezo kanalo zo­
noj.

VIETMINTHO ARMIJA 30 MYLIŲ 
NUO RAUDONOSIOS UPĖS ŽIOČIŲ 
Naujas “Dien Bien Phu” mūšis Indokinijoje
HANOI, Indokinija. — 30 mylių nuo svarbiojo priešo tikslo 

— Raudonosios upės žiočių — užvirė naujas mūšis, panašus į 
kritusios Dien Bien Phu tvirtovės.

JAV ir Gvatemalos 
diplomatų derybos

Atvyksta užsienio reikalų 
ministeris G. Toriello

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prokomunistinė Gvatemalos už­
sienio reikalų ministeris Guil­
lermo Toriello laukiamas Wash­
ingtone svarbioms diplomatinėm 
deryboms. Jo brolis, Jorge To­
riello, jau atvyko į New Yorko. 
Jis taip pat dalyvaus derybose.

Savaitės pradžioj Toriello tu­
rėjo ilgus pokalbius su JAV am­
basadorium John Peurifoy, sie­
kiant sušvelninti tarptautinius 
santykius Vidurio Amerikoj. 
Sekr. Dulles rado reikalo viešai 
paskelbti, kad Gvatemalos gin­
klų užsakymai. iš komunistinių 
šalių sudaro grėsmę taikai ir 
gali būti dalim komunistų są­
mokslo sukelti neramumus to­
kioj svarbioj strateginėj srity, 
kaip Panamos kanalo zonoj.

Gvatemalos vyriausybė primi­
nė, kad JAV privertė ją pirkti 
ginklų iš komunistinių šalių, ka­
dangi JAV nutraukė ginklų par­
davimą. Anksčiau JAV laikė 
Gvatemaloj ir karinę misiją ap­
mokyti Gvatemalos kariuomenę. 
Bet kai paskutinėj Pan-Ameri- 
kos konferencijoj Carras mie­
ste Venezueloj Gvatemala pasi­
rodė toki įžūli ir nedraugiška, 
jos pabūgo ne tik JAV, bet ir 
jos artimieji kaimynai.

Jungtinės tautos tai 
ne Tautų Sąjunga

Etiopijos karalius prisiminė 
savo pastangas prieš Mussolini

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atvykęs į Jungtines Valstybes 
Etiopijos imperatorius Haile 
Selasie pareiškė savo šalies dė­
kingumą už patirtą paramą iš 
Jungtinių Valstybių.

Imperatorius, atvykęs į Wa­
shingtons, visų pirmą aplankė 
prez. Eisenhowerį. Paskui jis 
davė pareiškimą spaudos kores­
pondentams. Čia jis prisiminė 
Jungtinių Tautų nutarimą pa­
stoti kelią komunistų agreso­
riams Korėjoj. Kai Italija Mus- 
solinio laikais užpuolė Etiopiją, 
jis prašęs Tautų Sąjungos pa­
galbos, bet ten nebuvo Jung­
tinių Amerikos Valstybių, kurios 
kaip Korėjos užpuolimo atve­
ju būtų padrąsinusios tautas 
stoti į vieningą pasipriešinimo 
kovą. (Korėjos kare dalyvavo 
ir Etiopijos kariuomenės dali­
nys).

Krato prancūzų laivą
PANAMA. — JAV muitinės 

pareigūnai sulaikė prancūzų pre­
kinį laivą, “Wyoming”, plaukian­
tį iš Europos į Pacifiko uostus, 
tarp, kita ir į Gvatemalą.

Laivo kapitonas oficialiai' de­
klaravo, kad tarp krovinio Gva­
temalai yra 7 dėžės “sportinių 
ginklų”. JAV įstaigos nori įsi­
tikinti, ar negabenama ko nors 
daugiau pavojingesnio Amerikos 
saugumui.

Vietmintho armija stipriu 
lanku apsupo Yen Phu tvirtovę, 
saugančią priėjimą į derlingąsias 
ryžių sritis ir susisiekimo maz­
gą Phu Ly.

Komunistai kariauja šitokiu 
būdu: pirma jie paleidžia į už­
nugarį smulkesnius partizanų 
dalinius, kas yra visiškai nesun­
ku, nesant ištisinės fronto lini­
jos. šie sumobilizuoja į parti­
zanus vietinius gyventojus ir, 
jiems padedant, pridaro nuosto­
lingų sabotažinių darbų. Po to 
jie nukreipia į prinokusią vietą 
savo reguliarios armijos dalinius 
ir ima spausti prancūzus, apsu­
pant vieną tvirtovę po kitos. 
Dabar reguliarios armijos dve­
jetą-trejetą divizijų apsupo mi­
nėtą Yen Phu tvirtovę.
Diplomatiniame fronte nieko 
naujo

GENEVA. — Amerikos ~įs*pe- 
ti, prancūzų ir anglų delegacijos 
įteikė komunistams naują planą, 
reikalaujant tuojau paskelbti 
ginklų paliaubas Indokinijoj.

Grįžęs iš Paryžiaus užsienio 
reikalų ministeris Bidault nero­
do didesnio priešinimosi komu­
nistams. Priešingai, Laniel vy­
riausybė pareikalavusi ieškoti 
kiek galint greitesnio susitari­
mo, nes priešingu atveju vyriau­
sybės krizės bus neišvengiama.

Vakarų išdirbtas kompromi­
sinis ginklų paliaubų planas bus 
svarstomas penktadienį.
Štabų viršininkų pasitarimai •

LONDONAS. — Anglijos vy­
riausybė praneša, kad kito mė­
nesio pradžioj į Washingtona at­
vyks generalinio štabo viršinin­
kas sir John Harding dalyvauti 
pasitarimuose su JAV štabų vir­
šininkais.

Be anglosaksų šiuose strategi- 
nuiose pasitarimuose Pietryčių 
Aizjos militariniais uždaviniais 
dar dalyvaus Prancūzijos, Aus­
tralijos ir Zelandijos štabų vir­
šininkai.

D. Schine grįžta į 
McCarthy komitetą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Armija davė leidimą grįžti ei­
liniui Davidui Schinui į sen. Mc­
Carthy tyrinėjimų štabai.

Stevens-McCarthy byloj D. 
Schine yra garsiausia figūra. 
Armijos departamentas pasi­
skundė Senato tyrinėjimų komi­
teto nariams, kad McCarthy ir 
jo štabo advokatas Roy Cohn 
neleistinais būdais reikalavo 
lengvatų į kariuomenę pašauk­
tajam štabo nariui Schinui. Iš 
to ir prasidėjo garsioji byla.
“Įkaitas” kariuomenėj

Roy Cohn, Mc Carthy tyrinė­
jimų štabo advokatas, ketvirta­
dienį liudijo, kad armijos depar­
tamento civiliai viršininkai nau­
doję Schiną kaip įkaitą prieš 
McCarthy tyrinėjimus. John 
Adams, sekretoriaus Stevens pa­
dėjėjas, grasęs išsiųsti Schine 
į užjūrį, jei McCarthy nenu­
trauks komunistų ieškojimo 
Manmoutho radarų laboratorijoj, 
liudijo Roy Cohn.



Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. matrasų

Cleveland, Ohio
Bendruomenės susirinkimas

’1995
ir brangesnių.

MATTRESSES

Slumberon,Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

Šaukiamas gegužės 30 d. 11:30 
vai. lietuvių salėje. Darbų tvar­
koj — valdybos ir skyrių pra­
nešimai įvairiais bendruomeni­
niais klausimais: veiklos, nario 
knygelių ir ženklelių įvedimo, 
tautinio solidarumo įnašų rin­
kimo, šalpos ir kt. Kviečiami 
dalyvauti visi apylinkės lietu­
viai.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

lėtų dalyvauti repeticijose. Mie­
li Tėvai! Bendruomenė kreipiasi 
į jus: sudarykite savo vaikams 
sąlygas lankyti repeticijas ir 
dalyvauti visų Cleveland© lietu­
vių bendroje šventėje — Lietu­
vių Dienoje!
Bendruomenes Eknominė 
Komisija
gegužės 29 d. 7 vai. čiurlionie­
čių patalpoj kviečia susirinkti 
lietuvius, kurie domisi lietuviš­
kos kolonijos steigimo klausi­
mu. —LB

C3K30.

BIRŽELIO JAUNAVEDĖMS DOVANOMS
VEIDRODŽIAI

PAKABINIMAS VELTUI

DOVANOS PAGRAŽINTI 
■NAUJUS NAMUS

Matykit Mūsų Didelį
Veidrodžių Pasirinkimą 

Mūsų Parodos Kambary.

1

NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

EOOHQMY f

BEEP WELL
SUBMERSIBLE PUMP

ECONOMY
Only ONE pipe of SMALLER diameter 
used inside well casing — does work of 
two.
Uses smaller motor— saves power.
No jets, rods, shafts to add to cost.
Pushes water up pipe — lowers power 
demand.
Quality construction — made of corro­
sion-resistant bronze and stainless steel. 
Impeller and motor shafts of lifetime 
stainless steel.
Easily, inexpensively removed if repairs 
are ever needed. If water level falls, no 
need to pull pump. Just add more lengths 
of pipe.

PERFORMANCE

Delivers up to 720 g.p.h. at a 300-foot 
setting — more at shallower settings.
Operated entirely submerged — both 
pump and motor.
Pump never needs priming.
No motor or pump noises, or vibration. 
Water cooled — water lubricated.
Pressure tank may be set over or away 
from well.
Service lines may be cut in below frost 
line.
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PLUMBING & HEATING 
SUPPLIES

5856-58 So. Ashland Ave. GRovehill 6-1204
Open Monday and Thurs. Evening Till 9:00. Sat. Till 5:00,

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

SAVINGS & LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL. 

Phone: CANAL 6-1640 
--------------- .--------- —j——  -
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įsteigta 1907 
MOKAME IKI

SUTAUPOMS

Tarėsi Bendruomenės seniūnai
Gegužės 21 d. čiurlioniečių 

patalpoj' įvyko Bendruomenės 
apylinkės seniūnų susirinkimas, 
kuriame buvo aptarti su jų dar­
bu. susiję klausimai. Seniūnams 
Bendruomenėje pavedama atlik­
ti šias pareigas: surašyti j ų se- 
niūnijose gyvenančius lietuvius, 
kviesti juos būti aktyviais Ben­
druomenės nariais, rinkti tauti­
nio solidarumo įnašus, išduoti 
kvitus, narių knygeles ir ženk­
lelius, palaikyti gyvą bendruo­
meninį tautiečių ryšį, rūpintis 
bendruomenine informacija (šie­
met seniūnai nemokamai dalins 
knygelę, kurioje išspausdinti 
Bendruomenės įstaltai, įvairios 
Loko instruksijos ir kt.). Susi­
rinkime dalyvavo ir klausimus 
aiškino valdybos nariai pirm. St. 
Barzdukas, vicepirm. J. čiuber- 
kis, narys administracijai V. 
Morkūnas, gausiai atsilankę se­
niūnai taip pat aktyviai kėlė 
įvairias mintis beį sumanymus. 
Seniūnams Bendruomenės gyve­
nime tenka būti jos akimis ir 
rankomis, tad nuo jų darbo di­
dele dalimi priklausys bendruo­
meninių darbų įvykdymas. Apy­
linkės valdyba tikisi, kad ir visi 
lietuviai į jų darbą, gyvai atsi­
lieps. Tad geriausios jiems sėk­
mės I
Spaudos sukakties mėnuo

Gegužės 22 d. Bendruomenės 
valdybos iniciatyva buvo su­
kviestas pasitarimas lietuvių 
spaudos atgavimo 50 m. sukak­
ties minėjimo klausimams ap­
tarti. Dalyvavo St. Barzdukas, 
J. Daugėla, Pr. Joga, Ad. Kli­
mas, St- Lazdinis, J. Liūdžius, 
V. Rocevičius, P. Stravinskas, 
J. Žilionis. Nutarta skirti spau­
dai minėti visą spalio mėnesį. 
Atskiri uždaviniai pavedami Cle- 
velando lietuvių organizacijoms 
ir kt. vienetams. Bendrais bruo­
žais numatyta tokia spaudos 
mėnesio programa: ALRKF iš­
kilmingas posėdis spaudos lais­
vės sukakčiai paminėti su istori­
ko Dr. Ad. Šapokos paskaita ir 
Čiurlionio ansamblio koncertu, 
vakaras su S. \ Čiurlionienės 
“Aušros sūnumis” (rengimo ini­
ciatyvą imąsi Ateities klubas), 
jaunimo akademija (Liet. Stud. 
Sąjungos skyrius), jaunimo dar­
bų konkursas (Alto skyrius), 
spąųdos ir tautodailės paroda 
(Liet. Kultūros Fondas), spau­
dos (laikraščių ir knygų) plati­
nimo savaitė (Bendruomenės 
apylinkė), spaudos radijo valan­
da (Lietuvių Radijo Klubas) ir 
kt. Pritaria siūlymui baigti sta­
tyti kultūriniame lietuvių dar­
žely Maironio paminklą (Bendr. 
apylinkė). 
darbams
sudarytas koordinacinis komite­
tas.

Spaudos minėjimo 
derinti ir vadovauti i •

Lietuvių Dienos
programą šiemet liepos 4 d. at­
liks jaunimas. Jis pasirodys su 
tautiniais šokiais, plastiniais ju­
desiais, komišku sportu ir kt. 
dalykais. Bendruomenė nori, kad 
programoje dalyvautų mūsų 
jaunimo ko daugiausia. Tai tu­
rės jam daug teigiamos tautinės 
įtąkps. Užtat reikią, kad jisga-

ATSIPRAŠAU DAKTARĄ
Geg. 22 d. NAUJIENOSE ra­

šydamas apie Dr. A. W. Jaocbs, 
padariau klaidą. Dr. Jacob - Jo- 
kubauskas gimė .1906 metais, 
mokslą baigė 1931 m. ir gydy­
tojauja ne 40 metų, kaip' aš 
pasakiau, bet tiktai 24. Dovano-' 
kite. A. Narbutas

MARIJA BARANAUSKAS
darbo valandomis prašoma užei­
ti i NAUJIENAS ir atsiimti iš 
užsienio jai atėjusį laišką.

NAUJIENŲ Administracija

| DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠIA
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ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVE
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4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
DIDŽIAUSIAS PREKIŲ ' ERTYBESKAS DIENĄ ČIA RASITE

Nauįausiu mady, geryjy išdirbysčių rakandy, kauru, p^čiy, televizijos 
aparaty, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandy ir visy kity namam 
reikmeny. LENGVi IšSIMOKĖJIiyiAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING )
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282
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NEW G-E REFRIGERATOR

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

ib-Dflinn 
ulhcLcvision ---- - -n—i —

WITH

EASY TERMS
After Small Down Payment

fold away bottle racks

Ice cream rack—juice can 
dispenser

adjustable door shelves

mini-cube ice trays

MODEL LH-121L 12 J CUBIC FEET

V

REFRIGERATOR-FREEZERA big automatic defrosting refrigerator 
and a true zero-degree freezer that holds up 
to 89 packages of frozen foods!

p
N

3130 S. Halsted, DAnube 6-6887
XX XX XXXXXXXXXXX X X XXX XX XXXX

FOOp 
AT YOUR

40®

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

Two separate appliances j 
in One cabinet!

COMBINATION ,
TRAFICANTE BROS.

2301 W. TAYLOR STREET TAylor 9-9100
759 SO. CALIFORNIA AVE. ' SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

■si

Si
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TAIT PW I T17 ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS Į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR
1 /lUl I IX 1 1 IL KIEKVIENA SANTAUPĄ PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U, S. GOVERNMENT

K UR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą. - ir n

J1UII.

<»
KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingų patarnavimų.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN P AKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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For A Taste Treat
TRY OUR

SPAGHETTI WITH
GARLIC AND OIL

HOMEMADE RAVIOLI—ALL KINDS 
OF ITALIAN FOOD 

Copie to Daniel's and Save.

ORTENZI LOUNGE 
1300 NO. 24th AVENUE 
MELROSE PARK, ELL.

Fillmore 3-9445. — We Deliver

""CHINESE VILLAGE
Chicago's Finest Chinese and 

American Restaurant

Chop Suey, Chow Mein, Cantonese 
dishes. Orders put up .to take home. 

CALL: 
GRovehill 6-1669

New hours: Mon.—11 a. m. to 10:45 
p. m., Tues., Week, Thurs., Fri. and 
Sun. 11 a. m. to 11:30 p. m. Sat. 11 
a. m. to 12 midnight.

2447 West 63rd Street

Kostas Eidukonis .
6930 So. Ta Ima n Avė.

CHICAGO 29, ILL.

Pigiai, saugiai ir skubi
P ERK RA U ST O

MOW® ■(MOVING K ;
B.d.„ dsil;ni?pdraUsti.

GRovehill 6-7096

NERVINĖ
Alexander’s Ner­

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran­
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r 

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci­
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.
-------------------------- f---------------------------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30—9:30 vai.

ryto, 
iki

Sekmadieni 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
■ -



The Magic Chef Incinerator silently reduces trash and 
garbage to a powdery ash AUTOMATICALLY ... right 
in your home—without smoke or odor. It’s ’the modem 
way to dispose of wet or dry garbage, paper, sweepings, 
rubbish, or any type of combustionable refuse.

tfic Chef
GAS INCINERATOR

automatic 
sanitary 
noiseless 
durable 
convenient 
economical

NO OTHER RANGE OFFERS THESE OUTSTANDING FEATURES
Yours exclusively on the

You’ll fall in love with this fine new gas 
range, preferred by more homemakers and 
professional chefs than any other. It’s big 
and beautiful. . . more modern and wonder­
ful than ever. And it cooks as well as it looks!

• Automatic controls on streamlined back panel
• Deep Fiberglas Insulation for cool kitchens

Low down payment
Easy monthly terms
Priced to sell now

LOOK FOR THE "VALUE TAG’’

• Dependable, economical gas performance

MODEL 69L

'MAGIC-FLAME” uni-burner
Lightweighteaty-to-clean uni ft

■cm

\

COME
I

IN
TODAY “MAGIC-RAY”

’ Enjoy charcoal-broil flavor—in­
doors all year long with the “magic­
ray” Swing Out Broiler. Penetrat­
ing radiants spread and intensify 
live flame heat for faster, better < 
broiling every time.
Yours exclusively with the 1953 
Magic Chef gas range.

Courteous salesmen to serve you
SEE IT DEMONSTRATED TODAYl

15 West Hubbard Street Open Monday and Thursday Evenings WHitehall 4-3253
1 _ NAUJIENOS, CHICAGO », ILL. —FRIDAY, MAY 28, 1954



THE LITHUANIAN DAILY NEWS 
^blishea Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub, Co.0 In© 

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill HAymarket 1-6106

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams .................   $9.00
Pusei metų ...........  $5.00
Trims mėnesiams _______ $2.50

Užsakymo kaina:
Chicago ję—paštu:

Metams ........................... $10.00
Pusei metų ...................... $5.50
Trims mėnesiams ........... . $3.00
Vienam mėnesiui .........  $1.25

Chicago j e per išnešiotojus:
Viena kopija  5c.
Savaitei ....................   30c.
Mėnesiui ____________  $1.25

Užsieniuose:
Metams .......................  $11.00
Pusei metų ...................... $5.50
Tmis mėnesiams ......   $3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant, 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100,

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Finansinių Milžinų Rungtynės

»

Trečiadienį buvo metinis New York Central geležinę 
kelio bendrovės dalininkų susirinkimas, kuriame susikir­
to dvi stambiausiųjų Amerikoje finansininkų grupės dėl 
to geležinkelio kontrolės. New York Central yra antras 
savo dydžiu ir turtu geležinkelis Jungtinėse Valstybėse, 
turįs per pustrečio bilijono dolerių kapitalo, padalinto į 
6,447,410 akcijų (šėrų), priklausančių paskiriems asme­
nims, bankams, apclraudos kompanijoms ir institucijoms. 
Beveik pusę tų akcijų laiko finansinės agentūros jų sa­
vininkų vardu.

Susirinkimas buvo sušauktas į Albany, N. Y. Jisai rin­
ko naują bendrovės direkciją. Dalyvavo, kaip paprastai 
esti su tokiomis milžiniškomis kompanijomis, tik maža 
dalininkų dalis — vos dvejetas su viršum tūkstančių as­
menų iš kelių dešimčių tūkstančių. Bet jie atsinešė ki­
tų, neatvykusių į susirinkimą; akcininkų įgaliojimus 
(proxies) ir balsavo už save ir už juos. Kas daugiau su­
sirenka tų įgaliojimų, tas laimi rinkimus.

Dėl geležinkelio kontrolės varžosi dabartinė 15 direk­
torių taryba, su bendovės prezidentu William White prie­
šakyje, dr kita grupė, kuriai vadovauja Robert R. Young, 
New Yorko finansininkas. Pastarasis nori senąją direk­
ciją pašalinti ir pasiimti geležinkelio administraciją į sa­
vo rankas. Pasibaigus balsavimui, kuris tęsėsi daugiau 
kaip keturias valandas, Young pareiškė laimėjęs kovą 
700,000 iki 1 milijono balsų dauguma (kiekviena akcija 
reiškia vieną balsą). Bet balsai dar nesuskaityti. Jiems 
suskaityti ir patikrinti yra sudaryta komisija iš trijų 
universitetų profesorių. Jei kiltų ginčų dėl didelio skai­
čiaus balsavimo įgaliojimų teisėtumo ir komisija nesuge­
bėtų jų išspręsti, tai dalykas galėtų atsidurti teisme.

Ši kova iš tikrųjų eina tarp bankinių interesų, kurie 
valdo New York Central geležinkelį su daugybe visokių 
jam priklausančių nuosavybių. Prezidentą White ir jo 
bendrininkus pastatė į geležinkelio vadovybę garsioji 
J. P. Morgan bankininkų firma, buvusi Pirmojo Pasau­
linio Karo metu galingiausia pasaulyje finansinė įstai­
ga, per kurią buvo teikiamos JAV paskolos D. Britani­
jai ir kitiems vakariniams sąjungininkams. Kai po karo 
tie sąjungininkai, neįstengdami atsilyginti savo kredito­
riams, atsisakė grąžinti skolas, Morgano firmos vardas 
nusmuko ir dabar ji nebėra tokia pajėgi, kaip anais lai­
kais.

Robert R. Young turi kitų didelių New Yorko bankų 
(pvz. Chase National) paramą, o taip pat ir stambesnių­
jų bankų “Viduriniuose Vakaruose” (Chicago, Milwau­
kee ir 1.1.). Jį remia ir kai kurie Texas aliejaus pra­
monės milijonieriai.

Kas paims viršų šitose rungtynėse, netrukus paaiškės. 
Bet vis viena, ar laimės White, ar Young, tikrieji New 
York Central bosai pasiliks finansininkai, o. ne tie, ku­
rie operuos geležinkelį. Didžiąsias pramonės įmones, ly­
giai kaip ir susisiekimo priemones, šiandien valdo finan­
sinis kapitalas.

Pasipriešinimo grupes
“Monat” bendradarbis rašo: 
“Tautinis kalinių sąstatas 

labai margas. Mūsų stovyklo­
je (Nr.6), pavyzdžiui, beveik 
pusę sudarė ukrainiečiai, dau­
giausia iš Vakarinės Ukrai­
nos; beveik 20% lietuviai, po 
jų sekė latviai, estai, rusai, 
vokiečiai (120 žmonių) ir žy­
dai. Smulkesnės grupės buvo 
kaukaziečių, lenkų, vengrų, 
rumunų, vidurinės Azijos tur­
kų, kinų, korėjiečių ir japonų. 
Buvo ir vienas amerikietis, 
trejų metų kūdikiu išvežtas iš 
Rusijos į JAV, bet 45 metų 
amžiuje, jau kaip komunis­
tas, sugrįžęs į ‘visų dirbančių­
jų! tėvynę’, kuri jį masino, ir, 
neilgai trukus atsidūręs čia 
atlikti 10 metų bausmę už ‘ka­
pitalistinę propagandą’.”

Jei lietuviai sudarė apie 20 
nuoš. stovyklos kalinių, kurių 
skaičius siekė maždaug 3,500, 
tai vienoje , ši toj e stovykloje 
lietuvių turėjo būti apie 700. 
O visoje Vorkutos kacetų sis­
temoje tokių stovyklų — vien 
tik “režiminių”, skiriamų po­
litiniams belaisviams — yra 13. 
Taigi lietuvių kalinių Vęrkuta 
gali turėti 9,000 arba daugiau.

Tegu Mi?aros, Andruliui, 
Bimbos ir Prūseikos pasigėri 
šitokiu Lietuvos “liaudies iš­
laisvinimu” !

Politines ir tautinės kalinių 
organizacijos

<3
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LIETUVIAI KALINIAI 
VORKUTOJE

Prieš, kiek laiko buvo “Nau­
jienose” aprašyta kalinių pa­
dėtis prievartos darbų stovyk­
lose Vorkuta (šiaurinėje Rusi­
joje), pasiremiant pasakojimu 
vokietės žurnalistės Brigittos 
Gerlaud, kuri tenai išbuvo1 pen­
ketų metų. Daugiau žinių apie 
Vorkutą paskelbė spaudoje 
vienas vokietis daktaras —Jo­
seph Scholmer, taip pat pralei­
dęs Vorkutoje trejus metus ir 
tik pereitų metų pabaigoje su­
grįžęs Vokietijon.

Dr. Scholmer parašė savo įs­
pūdžius vakarinio Berlyno žur­
nalui “Monat”.

Jisai, pasirodo, buvo Vorku­
tos stovykloje Nr. 6, kuri daly­
vavo Brigittos Gerland aprašy­
tame streike, stebėjo jo eigą ir 
matė kruviną streiko pabaigą, 
kai žvalgybos kariuomenė, gen. 
Derevianko įsakymu, nušovė 
61 kalinius ir sužeidė 200.

Vorkuta, to vokiečio pasako­
jimu, apima apie 30 stovyklų, 
kuriose gyvena vidutiniškai po 
3,500 kalinių. Dauguma jų dir­
ba anglių kasyklose, iš kurių 
anglys yra vežamos į Leningra­
dą, kaip kuras, gyvenamiems 
namams ir dirbtuvėms. Try­
lika stovyklų yra paskirtos iš­
imtinai politiniams kaliniams 
ir jų režimas (tvarka) yra 
griežtesnis, negu kitose stovyk­
lose.

Tačiau ir tose katorgos įstai­
gose eina pogrindžio judėji­
mas. Esama ir slaptų pasiprie­
šinimo organizacijų. Tik jų dė­
ka tegalėjo įvykti ir aukščiau 
paminėtasai kalinių streikas, 
kuriam nuslopinti administra­
cija panaudojo ginkluotą jėgą.

Iš Dr. Scholmer aprašymo 
patiriame, kad tarp Vorkutos 
kalinių yra daug lietuvių, lat­
vių ir estų. Jie esą geriau susi­
organizavę už kitas tautines ir 
politines grupes.

naktį stovi sargyboje, bet kali­
niai sugeba slaptai su kits ki­
tu pasikalbėti ir susitarti. Tau­
tinėms grupėms, anot D-ro 
Scholmero, esą lengviau susi­
organizuoti, nes į jų tarpą re­
čiau įsiskverbia valdžios šni­
pai ir provokatoriai.

Tarp rusų kalinių vadovau­
ja pasipriešinimo sąjūdžiui 
“Demokratinių socialistų gru­
pė”, susidedanti daugumoje iš 
gabių, aukštus mokslus ėjusių 
jaunuolių. Jų programa. esanti 
panaši į Anglijos Darbo Parti­
jos programą, nors jiems var-. 
giai teko kada skaityti Vakarų 
Europos socialistų spaudą. 
Nuostabu esą, kad tie rusų in­
teligentai patys išsidirbo pa­
žiūras, artimas šių dienų socia­
lizmui.

Išimant rusus, kitos grupės 
organizuojasi tautybės pagrin­
du. Konspiracijos sumetimais 
tos organizacijos apsiriboja ne­
dideliais narių skaičiais. Jų 
priešakyje stovį asmens pa­
laiko su kits kitu ryšius, infor­
muoja vieni kitus ir padeda 
vieni kitiems išryškinti šnipus.

Dr. Scholmer rašo:
“Geriau už kitus yra susi­

organizavę estai, latviai ir lie­
tuviai.”

Dėl šnipų infiltracijos (įsi­
skverbimo) daugiausia nuken­
čia rusai, nes jiems stinga to 
atsparumo prispaudėjams, kurį 
suteikia tautinis jausmas pa­
vergtųjų tautybių žmonėms. 
Todėl tautinių organizacijų na­
riai laikosi atokiai nuo rusų.

Rusai, be to, yra nusistatę 
prieš kapitalizmą, kurio vy­
riausia tvirtove jie laiko Ame­
riką. O tautinėse grupėse vieš­
patauja palankios Amerikai 
nuotaikos, nes jų atstovai yra 
įsitikinę, kad tik su Amerikos 
pagalba jų tėvynės atgaus lais- 

vę-
Tačiau, kai buvo ruošiamasi 

streikuoti, tai į bendrą komite­
tą įėjo visų žymesniųjų tauti­
nių grupių atstovai.

Stovyklų administracija ži­
no, kad yra pogrindis, ir kovo­
ja su juo, stengdamasi įspraus­
ti į pasipriešinimo organizaci­
jas savo agentus. Kai kada jai 
pasiseka, ir tada, žinoma, seka 
visokių rūšių bausmės.

Bet D r. Scholmer sako, kad 
represijomis sunaikinti pasi­
priešinimą valdžia neįstengia. 
Net ir po to kruvino streiko 
nuslopinimo nepasiliauja ma­
siniai kalinių atsisakymai 
dirbti.

Lietuviai perka tose krautu. 
v?«e, kurios garsinasi NAU 

' ITFNC^K

Ženevos konefrencija iki šio 
meto nesugeba išklampoti iš 
Azijos politinių painiavų. Vaka­
rų ir komunistinio pasaulio poli­
tikų pasimatymai nieko gero ne­
davė. Konferencijoj, negausin­
gų posėdžių metu, buvo pasaky­
ta karštų priekaištaujančių ir 
karingų kalbų, tačiau jos tepali­
ko tik klaikų aidą. Abi pusės 
buvo labai santūrios daryti kai 
kuriuos pasiūlymus, iš anksto 
žinant, kad jie atsimuš į priešin­
gą nusistatymą, lyg žirniai į 
siena.

Molotovas, vadovaujantis ko­
munistų įvairioms delegacijoms, 
atvyko į Ženevą ne tartis ir su­
sitarti, bet ją išnaudoti savai 
propagandai. Ten jis siekia su­
daryti visai klaidingą įspūdį, 
kad Sovietai ir komunistinė Ki­
nija yra esminiai sprendėjai to­
je konferencijoje. Kremlius ne­
abejotinai džiūgauja, kad pran­
cūzai skaudžiai pralaimėjo In­
dokinijoje Dien Bien Pfu mūšį, 
kurį stengiasi panaudoti politi­
nės konferencijos metu.

Kaip žinia, JAV Užsienio rei­
kalų ministeris John Foster Dul­
les iš tos konferencijos pasi­
traukė, tik savaitę ten pabuvo­
jęs. Dulles pastaruoju metu 
amerikiečių tautai pasakė nepa­
prastos svarbos kalbą, kurioje 
jis nušvietė JAV užsienio poli­
tikos gaires Azijoje. Jis nardė, 
kad • pietinė Aizja yra spren­
džiančiu veiksniu visoje Azijos 
gynyboje. Jei toji Azijos dalis 
atsidurtų komunistų rankose, 
neabejotinai susidarytų pavojus 
ir tolimesnėms sritims, pvz. Fi­
lipinams, Australijai ir Nauja­
jai Zelandijai, štai kodėl ameri­
kiečiai esą susirūpinę dėl Indo- 
kini jos, kurioje prieš 8 metus 
Chočimin pradėjo pilietinį karą. 

. Tas komunistų vadas buvęs iš­
mokytas Maskvoje ir yra žino­
mas neramuino kėlėjas Azijoje.

Indokinijos reikalu Dulles nu- 
jrodė, kad prancūzai turi savo 
buvusias kolonijas paskelbti ne­
priklausomomis valstybėmis, su­
teikti progos toms tautoms sa­
vo laisvę ginti, tik iš šalies jas 
paremiant.

Amerikos Užs. reikalų minis­
teris labai aštriai pasmerkia ko­
lonijų politiką, kurią jis laiko 
atgyventu dalyku. Negeriau esą 
ir su komunistine kolonijų poli­
tika, kuri tesiekia pavergti Azi­
jos tautas. Raudonoji Kinija to­
kius sukilėlius komunistus re­
mia visomis priemonėmis. Indo­
kinijos komunistai sulaukė iš 
kinų nemažos paramos ginklais, 
šaudmenimis ir techniškais įren­
gimais. Jei kinai tiesiog neįsi- 
vėlė į karą Indokinijoje, grei­
čiausiai buvo paveikti JAV įspė­
jimo. Anksčiau, š. m. kovo mėn. 
9 d. Dulles pasakytoje kalboje, 
buvo įsakmiai nurodyta, kad ki­
nams tiesiog remiant Indokini­
jos suiklėlius gali būti panaudo­
tas smūgis, nukreiptas prieš pa­
čią Kiniją.

Dulles tarp kitko nurodė:

“Amerika, ir kai kurie kiti kraš­
tai, siekia sudaryti bendruome­
nišką gynimosi tvarką, šioje sri­
tyje mes turime būti vieningi, 
suderinti savo gynybos jėgas ir 
atlikti pasirinktą pareigą”.

z
Dulles daug ko gero nelaukia 

iš Ženevos konferencijos. Jis piK 
nai supranta prancūzų norą gar­
bingai baigti karą Indokinijoje. 
Tačiau yra labai abejotina ar ši 
konefrencija jiems palengvins 
tą, uždavinį atsiekti. Kiek tat 
liečia Ameriką, jis nurodė, kad 
į tą karą įsijungti yra būtinas 
Kongreso pritarimas. Visų esąs 
bendras uždavinys sulaikyti tą 
despotinę didžiąją jėgą, kuri 
siekia vis daugiau laisvų tautų 
pavergti. Tad būtų neįmanoma, 
jei laisvasis pasaulis laikytųsi 
nuošaliai, nesirūpindamas tų 
tautų likimu, kurios atsiduria 
grėsmėje. JAV svarbiausias už­
davinys — sukurti bendruome­
nišką saugumo tvarką Azijoje. 
Tokioje saugumo sistemoje ga­
lėtų būti įjungtos visos Azijos 
tautos, kurios susilauktų ame­
rikiečių žymios ūkinės paramos.

JAV Užs. rei. ministeris aiš­
kiai pasisakė už visuotiną kovą 
prieš komunizmą. Toje kovoje 
įsijungiančios tautos turi būti 
ištikimos saviesiems idealams, 
pasitikinčios tarpusavio parama 
ir galingos savo dvasia. —E.Detroit, Mich.
Mokslo metų baigimas

Detroito Lietuvių šeštadieni­
nė Mokykla šiuos mokslo metus 
baigia gegužės mėn. 29 d. Tą 
dieną 9:30 vai. Šv. Antano baž­
nyčioje bus atlaikytos pamaldos.

Mokslo metų baigimo akade­
mija su menine dalimi įvyks ge­
gužės mėn. 30 d., 12:30 vai. His­
panos Unidos (buvusios liet, 
svetainės) salėje. Meninėje da­
lyje pasirodys šeštadieninės mo­
kyklos mokiniai, vadovaujami 
mokytojų Prano Zarankos, Kris­
tinos Daugvidienės, Onos Bai- 
zerytes ir Valerijos Kundrotie- 
nės.

Mokinių tėvai ir plačioji De­
troito lietuvių visuomenė nuo­
širdžiai kviečiami gausiai atsi­
lankyti į šią šeštadieninės mo­
kyklos mokslo metų baigimo 
akademiją.

Mokyklos VedėjasPOPIEŽIAI IRLIETUVA
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška knyga

246 puslapiai—Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku­
mentuotai nušviečia lietuviams pri­
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš­
talavimą musų gimtinėje, reformaci­
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin­
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto­
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin­
tojai gauna nuolaidą. Knygą' galima 
įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

TAUPYK ATEIČIAI
Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 

sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa­
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal\Savings and Loan bendrovėje, ' 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagu 
patarnavimą, nes indėliai, yra apdrausti iki $10,000 kiek- ■ 
vienam asmeniui, o vedusiy porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.UNIVERSAL SAVINGS 
W- & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, HL
Telefonas: HAytnarket*l-20Ž8

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta. Sėst nuo 9 vaL ryto iki 3 vaL po pietų.
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;• Į-_   ... ■ -  Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus, dividendus. 

į Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.MIDLAND SAVINGS & LOAN ĄSS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3% Nuošimčio k- J(planingas taupymasMOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijjmui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems, 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien!

MUTUAL federal S AVINUS
AND IOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN AKAZANAUSKĄS^ Prw.‘W. Virginia 7-774?
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLGLIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA

i ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
į pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 

spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įrea-
? gimams.
i \

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-C. Sekm. 10-5 vaL

------- —----------------------------------- ----- ------- ------------ ------ ----- ------------------- , —J

Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-C. Sekm. 10r5 vaLSusivienijimas Lietuvių Amerikoje

KVIEČIA VISUS I BENDRĄ 
LIETUVYBĖS DARBĄ

PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 
su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį, 

o «
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga, 

o •
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau­
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

• •
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa­

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Specialus parodomasis pasiūlymas

Hibridinių Tomeičių Daigu
Pašto išlaidos iš anksto apmokėtos, įrišti į plastinius 
polytheno" maišelius, turinčius sodinimo instrukcijas.

25 dideli F Nr. 2 hibridiniai daigai paprastai 
parduodami už $2.50, o dabar atiduodami tik už

.00

šeimai iki 
pagamina

šio tomeičių daigų kiekio pakankamai užtenka 6 narių 
pašalo. Hibridinių daigų pajėgumas yra didelis, jos 
didoką kiekį raudonų, sultingų tomeičių. Josios noksta įvairiame 
dirvožemyje. Garantuojame, kad daigai jus pasieks visiškai švieži, 
žali, tinkami persodinimui Jūsų parinktu laiku. Pinigai grąžinami, 
jeigu būtų nepasitenkinimas.

t
Užsakytojus prašome kreiptis į:LEWIS TAYLOR FARMS
Dept. B. — TIFTON, GEORGIA

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - . TURĖSI RYTOJ! •
I

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. Vak.
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SLA 352 kuopos piknike groja 
čikagiečių lietuvių orkestras I

Mūsų kuopoje yra įsigyvenu­
si labai graži tradicija: kiekvie­
ną vasarą surengti savo nariams 
(kuopoje yra apie 500 narių) ir 
narių draugams bei bičiuliams 
išvyką-pikniką malonioj e gam­
tos aplinkumoje. Gražiausias 
metų laikas yra židintis gegu­
žės mėnuo, tad ir šios vasaros 
išvyka — piknikas įvyks irgi 
paskutinėm gegužės dienom jau 
šį sekmadienį 30 gegužės gra­
žiame Mrs. P. Binkevičienės 
ūky, kurį pasiekti yra labai len­
gva. Važiuoti iki Middlebelt Rd. 
(kaip važiuojam į Bechut Grove 
daržą) ir įvažiuojant pasukti 
kairėn ir pavažiavus apie 4 my­
lias kairėje kelio pusėje pama­
tysite didžiulę lentą —< Liberty 
Park, čia palei lentą įvažiuojate 
į lauko kelią ir po kairę pirmo­
joje sodyboje sustojate.

Šios vasaros išvykos dalyviai 
ne vien tik turės 
nioje draugi joj e 
praleisti, skanius 
gyti, bet ir visą 
tis Čikagos lietuvių orkestro iš­
pildomų daug gražių lietuviškų 
liaudies melodijų.

Šeimininkės namuose teneruo- 
šia pietų, nes čia visiems yra pa­
ruošti skanūs lietuviški pietūs 
bei kiti skanėstai. Tad sekma­
dienį visi pasimatome SLA 352 
kuopos išvykoje-piknike, OKI

Onute š.

Iš Socialdemokratų susirinkimo
š. m. gegužės mėn. 14 d. Lie­

tuvių Atletų Klubo patalpose 
Brooklyne įvyko L. S. S., 19 kuo­
pos susirinkimas. Susirinkimui 
pirmininkavo J. Glaveskas. Su­
sirinkimas buvo gausus ir dar­
bingas. Jame išdiskutuota įvai­
rūs reikalai, liečia kuopos vei­
klą.

Vienas iš didžiausių reikalų 
buvo svarstoma, kaip išplėsti 
kuopos veiklą. Kuopai svarbu 
didėti narių skaičiumi, savo dar­
bais ir užimti prideramą vietą 
lietuviškoje vietos visuomenėje. 
Iki šiol kuopa daugiausia yra 
prisidėjusi prie L. S. S. Litera­
tūros Fondo sustiprinimo finan­
siniai ir ateityje šiam reikalui 
savo dosnumas nemanoma ma­
žinti. Paskutiniu laiku kuopa 
daug prisidėjo prie “Darbo” pla­
tinimo. •

Iš Korėjos
Mildažius

grįžo Vaclovas

progos malo- 
gražiai dieną 
pietus suval- 
laiką klausy-

Susirinkimas, aptaręs apie vi­
sa kuopos veiklą nutarė: “Lie­
tuvių Socialdemokratų Sąjungos, 
19 kuopa Brooklyne jau per eilę 
metų iš savo tarpo duoda narių 
duokles į Centro K-tą, tuo duo­
dama didelę, duoklę visai S-gai. 
Dabartiniu laiku, atsižvelgiant į 
.vietos sąlygas ir visos Sąjungos 
labui, kuopa laiko, kad, šiai ka­
dencijai pasibaigus, Centro Ko­
mitetas būtų perkeltas į kitą 
vietovę, o per tą laiką leisti kuo­
pai sustiprėti, atsigauti ir iš­
plėsti veiklą vietoje”.

Šis nutarimas priimtas vien-

1954 m. 
ir Marijos 
ruoštos sutiktuvės — pobūvis jų 
sūnui Vaclovui Mildažiui, grį-i 
šiam iš Korėjos.

Ne tik tėvai džiaugėsi sulau­
kę savo sūnaus, bet taip pat dau­
gelis pažįstamų ir draugų, ku­
rie taip pat sutiko grįžusį su 
sveikinimais, linkėjimais ir do­
vanomis. *

Tenka paminėti, kad Vaclovui 
Mildažiui teko pakelti nemaža 
vargo, kol pasiekė savo tikslą — 
baigė inžinerijos mokslą^ Pra­
sidėjus karui, buvo pašauktas 
kariuomenėn ir išsiųstas Euro­
pon. Taigi teko mokslą nutrauk­
ti. Karui pasibaigus, grįžęs lai­
mingas ir sveikas, vėl griebėsi 
tęsti pradėtąjį mokslą. Baigęs 
sėkmingai ir su pagirimu kaipo 
inžinierius karo reikalais val­
džios buvo išsiųstas Korėjon, 
kur išbuvo virš metų laiko.

Taigi linkime daug laimės lai­
mingai grįžusiam prie savo šei- ■ 
mos. —S. Bieliauskas

gegužės 14 d. Juozo
Mildažių buvo su-

grupe pasirodė esą ne tik gerai Studentų dėmesiui 
pasiruošę tautinių šokių šokėjai,! ---- ---------
bet ir gerai išlavinti ir gražiai' Studentų metraščio redakcinė 
išauklėti jaunuoliai-ės, kurie piii- kolegija praneša, kad bakalauro 
kiai reprezentavo lietuvius. O mokslinį laipsnį įsigijusių anke- 
p. Grinienė, vadovaudama jų pa- toje, kuri šiuo metu, išsiuntinė- 
sirengimui, yra įdėjusi daug jama, yra įsibrovusi klaida. Pra- 
triuso ir parodžiusi puikų suge- leistas klausimas “Kur įgytas 
bėjimą. Galima drąsiai tvirtint, mokslinis laipsnis (universiteto 
kad lietuviai, aukodami gimna- pavadinimas)”. Užpildą minėtą 
zijos egzistencijai užtikrint, ne- anketą prašomi pridėti ir atsa- 
bus apvilti. Priešingai, jie atliks kymą į aukščiau išdėstytą klau- 
didelį pasitarnavimą mūsų tau- simą.
tai ir mūsų tėvynei. j---------------------------- --------

m. b. j.i Skaitykite “N-nas

BERGMAh
ALL PHONEj> -PROSPECT 3446

I
Vakario 16 Gimnazijos grupė 
dalyvavo tarptautinėje tautinių 

drabužių šventėje
Gegužės 15 ir 16 dienomis 

Stuttgarte įvyko Susisiekimo ir 
.ūkinio paskatinimo įstaigos su­
organizuota tautinių drabužių 
šventė, šioje šventėje dalyvavo 
140 įvairių tautybių tautiniai 
drabužiais pasipuošusių grupių, 
viso apie 4,000 žmonių. Be da­
lyvių iš įvairių Vokietijos kraš­
tų bei vietovių, į šventę atvyko 
grupės iš Prancūzijos, Šveicari­
jos, Italijos, Belgijos, Olandijos 
ir Austrijos. Taip pat dalyvavo 
kelios vokiečių atbėgėlių grupės 
iš Čekoslovakijos, Vengrijos, Si­
lezijos ir kt. šioje šventėje daly­
vavo ir Vasrio 16 Gimnazijos, 
p. Grinienės vadovaujama, 15 
asmenų grupė. Lietuviai buvo 
vieninteliai šventėje dalyvavę 
tremtiniai. Paminėtomis dieno­
mis Stuttgartas mirgėte mirgė­
jo nuo įvairiaspalvių tautinių 
drabužių. Parkuose ir salėse vy­
ko orkestrų, chorų ir šokėjų 
grupių pasirodymai. Gegužės 16. 
d. buvo bendra visų dalyvių ei­
sena, kurią stebėjo apie 100,000 
žiūrovų. Lietuvių grupe sukėlė 
nuostabiai didelį susidomėjimą. 
Ypatingai didelį pasisekimą tu­
rėjo. lietuvių tautiniai šokiai, ku­
riais buvo baigta šventė didžiu­
liame Killesbergo parke.

Mūsų gimnazijos auklėtinių 1

MORGICIŲ
PASKOLOS

UŽ ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS
Karo veteranams - G. I. - paskolos už 4‘/z

Stipriausioji taupymo įstaiga
Turtas — $44,000,000.00

Atsargos Fondas — $3,500,000.00

Dykai Pristatymas. PR 6-3440 
Išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuvė. 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
VY&STA DABAR

BERGMAN’S Velvet Flat Aliejaus 
Dažai. Naujos spalvos, vėliausio 
styliaus, plaunamas. Gal. $4.39 
BERGMAN’S Super Gloss Ena­
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia plaunamas 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.30. Gal. $7.85 
4-IŲ col. Pure Nylon Bristle dažam 
šepetys, $2.79 vertės, special $1.79 
VIDURŽEMIO jūros kempinis, ver­
tės $2.50, už ..................... $1.69
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdų dydžio .............. 98c.
7-1Ų colių Roller Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas ... $1.4ft 
DEXTER Park Lawn žolės sėklos, 

5 svarai $1.95 
SIENŲ popierius, vertės $2.50, 

už rolę 98c. 
Kitas sienų popierius 39c. ir aukš.
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary­
site k 1 aides. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių.
Krautuvės valandos: Atdara pir­
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., treč., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.

I Me­

Standard Federal Savings
ILz'-'tN. . AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO

ĮSTAIGOS/ Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai; neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

-■ • OFČHICAGO -
s 4192 ARCHER: AVĘ./CHICĄGO 32

(Archer Ave. at Sacramento) . ..
^^PHONE: Virginia 7^1141

ra

loors
ItiklAlptt

Dryer available in gas or electric models.

Suds-MiserEASY TERMS SUPREME model

DRYERALL-FABRICS WASHER AND

4730 SOUTH ELLIS

KEnwood 8-1505
SUDS-MISER i

ROOFING & SIDING

yours only with

PRospect 6-1790 ROBERTS PLASTERING
WASHEROPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS HU 3-4763

A

RADIO AND FURNITURE CO

Garantuotas baldų apmušimas 
už prieinamas kainas pas

General Building 
Maintenance

KITCHENS — ATTICS 
BASEMENT FLATS

saves over half the cost 
of soap, hot water and 
fuel by storing and re­
turning hot, sudsy wa­
ter for thrifty re-use. 
It’s the top economy 
feature in automatic 
washing.

Beams In freshness-WITHOUT SUN-FADING I 
Colors stay new-bright longer. And, 
thanks to Whirlpool’s Sun-a-TIzer Lamp, 
every piece has springtime fragrance.
Dries clothes free of WHIPPING WINDS I
Fluffs them gently inside Whirlpool, in 
billows of soft-warm air ... Created by 
ThermaFlow Action.

Dries, rain or shine, MINUTES-FASTl
Perfect drying any time, for any fabric.. - 
with new Delicate Fabric Control and a 
complete range of temperatures.

MORE wonderful Whirlpool benefits:
• Tempered Heat—safe, sure. Clothes 

never come in contact with direct heat 
rays.

• Satin-Smooth Drum—extra gentle 
with clothes. Takes big 9-lb. load.

• Force-Flo Venting—rids you of lint 
and moisture .,. with no pans to 
empty, no expensive plumbing.

• Cycle-Tone Signal calls you when the 
drying’s done; saves steps.

“A Mere Suggestion” 
Paste this on your windshield 

It could save your life.
IF YOU CAN’T DRIVE 

YOUR CAR HOME—CALL
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4080 NO. BROADWAY
GRaceland 7-5355

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių 
KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik 75c. 
jūsų apylinkės drugštoryje.

Įdedamos Naujos Lubos 
“Arches” ir Pataisymas.

UPHOLSTERING
PERSTILIAVIMAS IR PATAISYMAS

UŽUOLAIDOS IR APVALKALAI. 
Geriausias medžiagų pasirinkimas.

Šaukite dabar
GRaceland 2-1495

2114 W. BELMONT

Prieinamos kainos ir skubus 
aptarnavimas.

EDGECOMB GARAGE AND
TOWING SERVICE ’

CARL KASPER, GĖLININKAS
Gėlės visokioms progoms 

Įsteigta 1921 metais 
Patenkintas kiekvienas reikalavimas 

NUVEŽAME GĖLES VELTUI 
Patikimas patarnavimas.

8138 S> Cottage Gr. Vincennes 6-7474

• REPAIRING
• REPAINTING
• REPLACING

New roofs made and repaired.
We do the best work in the city.

FREE ESTIMATES

S & W ROOFING CO
SUMMIT 2159-J

ESTEBROOK 8-5112

GLASER’S

balsiai.
Kuopa laiko, kad išplėtusi sa­

vo veiklą, daugiau, negu iki šiol, 
jį galės daugiau prisidėti prie 
vietos visuomeninės veiklos, di­
desnį įnašą įnešti į Lietuvos lais­
vinimo kovą, ir išplatinti dau­
giau mūsų didžiųjų idėjų, tuo- 
mi duodama didesni indėli visai 
mūsų Sąjungai. Pasvirkalnietis

Kas skaito, rašo — 
1‘NJau iipnas

SUDSY WATER

AND COLD, HARD

wnfafoiat
MOD H

asarviete NIDA
Sav. PR. KALVAITIS 

BEVERLY SHORES. INDIANA
Te!.: Michigan City 2-2711
LIETUVIŠKAS MAISTAS

ALUS IR VYNAS
GERA MAUDYMUISI VIETA

WHITE'S AUTO REPAIR SHOP 
Dėmesio Vairuotojai!

Pataisome visokių išdirbysčių ir 
modelių automobilius ir sunkvežimius.

Aukščiausios rūšies mechanikai. 
Prieinamos kainos

2213 WEST 13th STREET 
TAylor 9-2785

THE 1954 Si ft(01
* Guaranteed by 
Good Housekeepi

Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new 
Guide Lite Control of the greatest advantages in modern home laundering! 
At a touch, these work-saving “washday specialists” give you sunny-fresh 
Clinic-Clean washings . . . fluffy-soft, effortless drying . . . almost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Washer, the Dryer, 
or both Guide Lite Whirlpool beauties!

9n WASHING...greater economy 
and cleaner clothes
e Re-use hot sudsy water WASHER ONLY 
with super-thrifty Suds- 
Miser.
• Save additional water with 
new Select-a-Level filling.
• Wash clothes Clinic-Clean
—so gently—with Agiflow
Action.
• Get white, brighter ironing results with famous, 
extra-thorough Seven Rinses.
o Delicate Fabric Guide.
• 5-YEAR WARRANTY on transmission.



Galima būti ir 
džentelmenu

Praeitą šeštadienį, gegužės 
22 d., pačioj aukščiausioj Lie­
tuvių Auditorijos saliukėj kal­
bėjo kun. Prunskis apie Ameri­
kos lietuvių spaudą, daugiausia 
apie Chicagos lietuvių leistus ir 
leidžiamus laikraščius.

Kalbėjo rimtai, gražiai, net 
visai tolerantiškai. Kurie gerai 
pažįstame kun. Prunskį iš jo 
baisiai griežtų, atkaklių ir to­
lerancijos dorybių visai nežiū­
rinčių, dažnai jas net panieki­
nančių straipsnių, tai labai ste­
bėjomės, kad šį kartą jis buvo 
žmogus, buvo džentelmenas, pil­
na burna sakant. Nežiūrint, ko­
kios linijos laikraštis bebuvo, 
kokias idėjas jis skelbė ir ko­
kioms partijoms atstovavo, kun. 
Prunskis kalbėjo apie jį, kaip 
istorinį, kaip lietuviškos širdies 
ir kraujo žiburėlį, o ne kaip so­
cializmo, bedievybės ar kitokios 
“biaurybės” (klerikališkai ta­
riant) skelbėją ir nešėją į lietu­
vių namus. Matyti, kad 50 m. 
lietuviškosios spaudos laisvės 
minėjimas — labai' didelė ir 
brangi kiekvienam doram lietu­
viui šventė! — padarė iš kuni­
go tikrai šiltos rimties žmogų, 
tolerancijos žmogų, inteligenci­
jos žmogų ir net tikros religi­
jos žmogų!

Mums, seniems Amerikos lie­
tuviams, kurie klausėmės jo kal­
bos, tikrai buvo didelė staigme­
na matyti jį visai laisvą nuo ne- 
kantos, keršto ir amžinos panie­
kos tiems, kurie kitaip galvoja, 
kitaip tiki, kitaip savo dievus 
garbina, kitaip žiūri į tikrąjį 
gyvenimą ir kitaip spėlioja apie 
fantazijos sukurtąją amžinybę. 
Jis šį kartą buvo tikrai apsivil­
kęs pakantos ir meilės dvasiniu 
rūbu ir rodėsi norinčiu žmones 
mokyti, šviesti, gerbti ir mylė­
ti, kas, rodos, yra didžiausia ir, 
religiškai sakant, švenčiausia 
kunigo pareiga. Ir labai gera 
būtų, ir daugiausia pats kun. 
Prunskis laimėtų, jei jis ir savo 
raštuose parodytų tiek gražios 
tolerancijos, žmoniškumo ir 
džentelmeniškumo, kiek jis pa­
rodė savo paskaitoje apie Ame­
rikos lietuvių spaudą. Juk žmo­
gus tik tada yra tikras švytu­
rys savo dvasioje ir darbuose, 
kada jis kitus moko iš meilės ir 
širdies, o ne iš keršto ir tul­
žies ...

Buvo vienas kitas ir iš senųjų 
Amerikos lietuvių atėjęs, ir iš 
jų po keletą žodžių tarė A. Am- 
brozas ir Dr. Alg. Margeris.

Algirdas

Žudikus apkaltino
Didysis prisiekusiųjų teismas 

nusprendė pakaltinti žmogžu­
dyste 5 jaunuolius, kurie užmu­
šė 73 m. Vondrak ir paskui pa­
sidalijo jo $5.50.

Valstybės gynėjas Gutknecht 
sako, jog jis reikalausiąs, kad 
jaunuoliai būtų nubausti mir­
ties bausme. Jų jauniausias yra 
17 metų, vyriausias 22 metų.

Teismo medicinos ekspertas 
McCarron reikalavo, kad “biau- 
rūs žurnalai ir kamikai būtų pa­
šalinti iš kioskų”, kai jis patyrė, 
jog nuteistieji jaunuoliai dažnai 
skaitydavę šią “literatūrą”. Jis 
taip pat pažymėjo, jog jam par­
davėjas tvirtinęs, kad “drugšto- 
rių” savininkai esą žurnalų pla­
tintojų verčiami tokią “literatū­
rą” priimti pardavinėti. Valsty­
bės gynėjas Gutknecht įsakė 
dalyką ištirti.

TAMOŠAITYTĖ PAIEŠKO 
MIKALAUSKO

Paieškomas Tadas (Tadaušas) 
Mikalauskas,, į Ameriką išvykęs 
prieš pasaulinį karą į Bingham­
ton; kilęs iš Meldimų kaimo, 
Rozalimo parapijos.

Ieško Benedikta Tamošaitytė, 
pagal vyrą Kuizinas, gyvenanti 
1821 W. 45th St., Chicago, Ill. 
Prašo atsiliepti patį Mikalauską 
arba kas apie ii žino.

DR. T. DUNDULIS

THE BENEDICTINE SISTERS 
of 

PERPETUAL ADORATION 
have just lighted the flame of 
Eucharistic adoration in their 5th 
Sanctuary. Many other Bishops 
beg for foundations. For this glo­
rious apostolate, many vocations 
are needed. No special training 
required. All talents useful. Age 
requirements 16 to 28.

For particulars, write to:
MOTHER PRIORESS GENERAL, 

BENEDICTINE CONVENT OF 
PERPETUAL ADORATION 

Clyde, Missouri

Brighton Parko
Moterų Klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo­
terų Klubo eilinis susirinkimas 
įvyko gegužės 6 d. Burokų na­
muose, 4255 So. Rockwell St. 
Gausiai atsilankiusios narės 
draugiškai svarstė klubo reika­
lus.

Priimta į Klubą 8 naujos 
narės; Della Dubek, Sophie Se- 
dowski, Polly Freegan, Uršulė 
Paliliūnienė, Leona Sekauskas, 
Katryna Plekaitė, Mary Maro- 
zis ir Emma Beinore.

Rengimo Komisija (Bernice 
Žemgalis, Ann Stachyfa ir 
Frances Ambrose) pranešė, kad 
gegužinė, kuri Įvyko gegužės 2 
d. Liepos sode, klubui davė gra­
žaus pelno — $95.65. Brighton 
Parko Liet. Moterų Klubas reiš­
kia širdingą padėką Rengimo 
Komisijai, darbininkėms, na­
rėms ir svečiams už atsilanky- 
ma.

Išrinkta komisija, susidedanti 
iš darbščių narių (Bernice Žem- 
gulis, Frances Ambrose ir Mary 
Marozis) gegužinei, ruošiamai 
liepos 5 d., Amerikos Nepriklau­
somybės šventės dieną, Liepos 
sode.

M. Miravičienė pranešė, kad 
Ona Sargedienė tebeserga ir yra 
Cook County ligoninėj. Klubie- 
tės nuoširdžiai linki greičiausiai 
jai sustiprėti ir visuomet būti 
sveikai.
Pagerbtos motinos

Kapų Puošimo Dieną, geg. 31, 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse pa­
sakys pagrindinę kalbą. Kapinių 
vadovybė yra paruošusi puikią 
progarmą mirusiems pagerbti.

Iškilmėse dalyvaus Amerikos 
Lc gi jono postai, Kazio Stepona­
vičiaus vadovaujamas PIRMYN 
Choras, bus sakomos kalbos ir 
grojama šiai šventei pritaikyta 
muzika.

Pasibaigus iškilmėms, Justice 
Parke, visai greta Tautinių Ka­
pinių, bus didelis piknikas. Ten 
bus gerų užkandžių, gėrymū ir 
geros pramogos. Visi yra kvie­
čiami atvykti į iškilmes.

' Sklypo savininkas

SUSIRINKIMU IR PARENGiMŲ

PRANEŠIMAI
Gegužės 30 dieną įvyksta Joniškie­

čių L. ir K. Klubo piknikas Lenuos 
sode, skersai gatvės nuo Lietuvių Tau­
tinių Kapinių. Pradžia 11 vai. ryto, 
baigsis kai visi pavargs. Bus skanių 
valgių, gardžių gėrimų ir smarkus 
orkestras polkutėms šokti. Pikniko 
komisija. Mrs. A. Burba, Mrs. A. Šan­
kus ir Mrs. E. McNamee, rūpinasi ir 
užprašo visus atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti tyrame ore.

—Komisija.
Suvalkiečiu Draugijos choro pamo­

ka bus šiandien, gegužės 28 d., Holly­
wood salėje; 2417 W. 43rd St.. 8 vai. 
vak. Visi nariai malonėkite dalyvauti, 
nes turėsim atlikti 2 programas — 
birželio 5 d. “Anšvietos” draugijai ir 
birželio 6 d. Suvalkiečių draugijai 
(abu parengimai bus Leppos sode).

—Rašt. O. švirmickienė.
P I K N I K A S 

pirmadienį, gegužės 31 dieną 
rengia >

CICERO MOTERŲ KL. IR CHORAS 
buvusio Dan Smith darže.- 
Prašome visus dalyvauti.

—Vera Jelga

STANISLOVAS 
MALIŠAUSKAS 

6050 So. Lafayette Ave.
Mirė 1954 m. gegužės 24 d., 

2:30 vai. ryto, sulaukės pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra­
seinių apskr., Šaukėnų parap., 
Beržinų dvare.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Julijo­

na Tiknis, jos vyras Jonas ir 
šeima; brolis Steponas, žmona 
Petronėlė ir šeima, sesers duk­
terys: Bernice Ramnsch, jos 
vyras John ir Sophie Slepowicz, 
vvras Walter ir jų šeimos; kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoje liko sesuo Elena Za- 
karienė ir šeima.

Laidotuvėmis rūpinasi Ber­
nice Rampsch.

Priklausė Chicagos 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas 
Eudeikio koplyčioje, 
California Ave.

šeštadienį, gegužės 29 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji­
mo Panelės Šv. parapijos baž- 
nvčią. o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kartinėse.

„ Visi a. a. Stanislovo Mališaus­
ko giminės.^ draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sesuo, švogeris, Brolis, 
Brolienė, Sesers Dukterys 
ir kiti Giminės.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Telef.: YArds 7-1741. %

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoj 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt

ROY R. PETRO (Putramentaa) 
5519 So. Harlem Avenae 

Portsmouth 7-9829

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 
k- - -r

Lietuvių
John F.
4330 So.

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėli geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o 'sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Po susirinkimo įvyko Motinos 
Dienos posėdis. Pirmininkė Ade- 
la Burba visoms posėdy dalyva­
vusioms motinoms įteikė po ro­
žę, kuriomis tą vakarą pasipuošė 
visos gausiai susirinkusios mo­
tinos. Pirm. Adela Burba pa­
sveikino visas motinas, linkėda­
ma sveikatos, laimės ir pasise­
kimo ateity.

Motinos buvo pavaišintos ska­
niais užkandžiais ir gėrimais, 
kuriuos pagamino tą vakarą ko­
misija (Nellie Wilcop, Adele 
Šankus ir Josephine Burokas). 
Komisijai už tai širdingai dėko­
jame.

Vedybinės 21 metų sukakties 
proga buvo pasveikinti Ann ir 
William Trakin. Viskas praėjo 
malonioj ir linksmoj nuotaikoj.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, birželio 3 d., Bu­
rokų namuose, 4255 So. Rock­
well St., 7:30 vai. vakare. Na­
rės, malonėkite gausiai atsilan­
kyti, nes turime daug svarbių 
reikalų.

Pirm. Adela Burba

Ground 
Observer 

•Aži * _

CORPS
CALL CIVIL DEFENSE

Skaitykite “N-nas”

Kazimiera Kulis
(pagal tėvus Paldauskaitė) 

Gobles, Mich.
Mirė 1954 m. gegužės 26 d., 

11:55 vai. vakare. Gimusi Lie­
tuvoje, Tauragės apskr., Lau­
kuvos parapijoje.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Petras, 

duktė Emily Zemen, žentas Ray­
mond; sūnus Petras, marti Fran­
ces ir 2 anūkės; sesuo Stefani­
ja Kalminienė, brolis Petras 
Paldauskas ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. M. Phil­
lips koplyčioje, 3307 Lituanica 
Avenue.

šeštadienį, gegužės 29 dieną, 
9:30 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios į šv. Jurgio para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimieros Kulis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, 
Sūnus, Marti, Anūkės, 
Sesuo, Brolis ir kiti Gim.

Laidotuvių direktorius A. M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

i?®

ONA SIRUS
(pagal pirmą vyrą Duoba) 
(pagal tėvus Černauskas) 

3530 S. Parnell Ave.
Tel. Livingston 8-0222

Mirė 1954 m. gegužės 25 d.,
■ 8:30 vai. ryto. Gimusi Lietuvo- 
i je, Marijampolės apskrityje.

Paliko nuliūdę: vyras Adolph, 
| 3 sūnūs: Antanas Duoba, marti 
1 Sylvia; Edward Duoba, marti 

Patricia; Bruno Sirus, marti 
Eileen; 2 dukterys: Mary Eisler, 
žentas Robert; Eleanore Adams, 
žentas Juozapas; 12 anūkų; bro­
lis Jonas černauskas, žmona 
Frances ir šeima, ir kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. M. Phil- 
9 lips koplyčioje, 3307 Lituanica 
g Avė.

šeštadienį, gegužės 29 dieną, 
1 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko- 
B plyčios į Šv. Jurgio parapijos 

bažnyčią, o po gedulingų pa- 
I maldų bus laidojama Šv. Kazi- 
1 miero kapinėse.

Visi a. a. Onos Sirus giminės, 
H draugai ir pažįstami nuoširdžiai
■ kviečiami dalyvauti laidotuvėse 

ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marčios, 
Dukterys, Anūkai, Brolis 
ir kiti Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips, 
g Telef.: YArds 7-3401.

Skaitykite “N -nas”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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KVIETKININKAS
Gžlea Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
331S S. Halsted St. YArds 7-7398

U
 am n Gėlės Mylintiems, 

■O O O Vestuvėms, Bau- 
O O -O ketams, Laidotu - 
i B O v ė m s, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS 
ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587®

-----------—-------- ----------- ------ - ------ __--- —------------------ ----------- ----

STEPONAS G. LAGKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

, C-

Trys Koplyčios
2124 WEST 69th STREET ; REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

--------------- --------------------------------------------------------------------- _/

STANISLOVAS KUOGA 
7033 SO. ARTESIAN AVE.

Mirė 1954 m. gegužės 25 d., 6:50 vai. vakaro, sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Betigalos parapijoie.

Paliko nuliūdę: žmona Veronika, pagal tėvus Vaičekauskaitė; 2 
dukterys: Christine, žentas Dr. Richard Lutkus ir Mathilda, žentas 
Vincent Petrošius; 4 anūkai: Edward ir Richard Jr. Lutkus, ir Carol 
ir Vincent Jr. Petrošius; 2 švogeriai: Vincentas ir Juozapas Vaičekaus­
kai ir jų šeimos, ir kiti giminės, draugai bei pažįstami. Lietuvoje liko 
2 seserys ir 2 broliai su šeimomis.

Priklausė Šv.- Vardo Draugijai Marquette Parke ir Zarasiškių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Šeštadienį gegužės 29 d., 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios i 

Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse. t

Visi a. a. Stanislovo Kuoga giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

/ Nuliūdę lieka: 
Žmona, Dukterys, Žentai, Anūkai, 

Švogeriai ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Mažeika-Evans. Tel. REpublic 7-8600.

DVIEJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

A. A. ONA SKRICKIENĖ 
(PAGAL TĖVUS GIRIOTAS) 
gyv. 3524 So. Hoyne Avenue

Mirė 1952 metų gegužės 28 d., sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Smilgių parapijoje, 
Rymiškių kaime. Amerikoje išgyveno 47 metus.

Palaidota šv. Kazimiero kapinėse gegužės 31 d., 1952 m.
Paliko nuliūdusį vyrą Joną, dukterį Bronislavą ir du sū­

nūs: Kazimierą ir Antaną; brolio dukterį Marijoną Petru­
lienę ir jos šeimą; Lietuvoje brolį Kazimierą Girjotą ir kitus 
giminiečius, draugus ir pažįstamus.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar Vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnūs ir kiti Giminės.

MYKOLAS MARGIS 
gyvenęs 6940 So. Campbell Avė.

Dvieju Metų Mirties Sukaktis

Mirė 1952 metų gegužės mėn. 29 dieną, sulaukęs senatvės. Gimė 
Lietuvoje, Suvalkų apskr., Garliavos parapijoje, Grabavos kaime.

Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Eleonora, pagal pirmą vyrą Vaičiulienė 

I (pagal tėvus Barisaitė); 2 dukterys: Ona Rhodis, žentas AL; Alena 
| Norton, žentas Roland; 2 anūkai: Richard Norton ir Barbara Ann 
f Rhodis; 2 broliai: Jonas Margis ir brolienė Marijona iš Franksville, 
| Wisconsin, ir jų šeima; Antanas Margis, brolienė Kotryna iš Toronto, 

Canada, ir šeima; 2 pusbroliai: Juozas Alikonis, žmona Elzbieta ir 
I jų šeima; Mykolas Alikonis ir šeima iš Johnson City, III. Kiti gimi- 
| nės, draugai ir pažįstami Amerikoje. Lietuvoje liko brolio vaikau

Mūsų brangiajam Mykolui Margiui pagerbti bus laikomos šventos 
Mišios Gimimo Panelės Švč. bažnyčioje, esančioje Marquette Parke 

? 1954 m. gegužės mėn. 29 dieną, 7:30 valandą ryto. Kviečiame visus 
„■ gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
! mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 

Tebūna Tau lengva ši žemelė.
Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Broliai ir Giminės.
s
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue /
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL. 
TELEFONAI* •

GRovehill 6-2345-6 © ’ ' TOwnhall 3-2109

į KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

— AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tek: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

' NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN F
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
_____________________________________ -9

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE 
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245



Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER-
KRAUSTOM! BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI. l

JKT AITTIYK' ATTTQ 2022" wESi^69th street, Chicago• llZXU J VlY/llAAD 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209V.____ __ __ _______ ._ ---------------------------—---------[ RNEgr AJTOMAnC
Here’s the wonderful new 
General Electric Deluxe Auto­
matic.

It’ll give you the whitest, 
brightest wash ever! Com­
pletely automatic, and with 
every work-saving feature.

-but ate 
bučkjoį 
btfcoJ

DELUXE AUTOMATIC
5AQQ95

Formerly $299.95 — Now

Come in for a free demonstration TODAY/

GLASER’S RADIO AND 
FURNITURE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
. OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

Now! The Best Value 
in Water Heater History!
the RHEEM 
IMPERIAL ELECTRIC 

Automatic

WATER HiATER
Rheem Automatic 

Water Heaters are here, and they’re 
selling for amazing new low prices! 
Yet this new line of Rheem Heaters 
is improved in quality, improved in 
styling. Rheem is by far your best 
buy!

4
• Installed with 10-Year Warranty

Let us help you select the model 
that’s right for you. Call or come in 
today!

FEATURES
(J) HEAVY STORAGE TANK: “Rheem Process” hot-dipped, gal­

vanized steel tank. Built to withstand 300 psi hydrostatic test 
pressure for working pressure of 127.5 psi AAG. A. standard,

(2) FIBERGLAS INSULATION: Holds maximum heat in storage 
tank; conserves fuel.

(3) FAST-HEATING FLUE BAFFLE: Die-formed reverse spiral 
slows escaping hot gases for high-rate heat transfer to water.

(4) GRAYSON UNITROL JUNIOR "B"*: Improved design ... compact 
automatic; includes an electromagnetic unit; provides safe light­
ing, automatic shut-off of main burner gas in event of pilot 
failure. Easy accessibility for making adjustments and servicing.

(5) HIGH-EFFICIENCY, COMPACT, CAST-IRON BURNER: 
Engineered for lasting efficiency and durability.

(6) STURDY STEEL LEGS: Die-formed to provide stable support.
* Important: Grayson Unitrol Jr. 100 is furnished for liquefied 
petroleum gases in order to assure 100% control for both main 
gas supply and pilot gas supply.

Wholesale - RetailE. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

Taupymo Jr Skolinimo bendrovių rolė 
miestui gražinti, namams gerinti 

Rašo JOSEPH M. MOZERIS

Prieš trejetą metų Illinois 
valstijos legislatures priimtas 
įstatymas suteikė Taupymo ir 
Skolinimo Bendrovėm gerą 

progą prisidėti prie pagerini-' 
mo, pagrąžinimo ir iškėlimo 
artimiausių apylinkių. Nėra 
reikalo minėti, jog toks patvar­
kymas gali suvaidinti svarbią 
rolę lietuviškų kolonijų iškėli­
me ne tik Chicago j e, bet ir ki­
tuose miestuose.

Tsfupymo ir Skolinimo Bend­
rovės, pačios būdamos “com­
munity associations” arba vie­
tinių žmonių draugijos, noriai 
parems kiekvieno, namo savi­
ninko pastangas pagerinti ir 
sumodernizuoti savo nuosavy­
bę.

Šioje vietoje aš nors trum-
pai norėčiau nušviesti kaip tie District Savings and Loan 
dalykai atliekami praktiškai. Association

Taupymo ir Skolinimo Bendrovės gali išduoti tik $2,500 pa­
skolos pataisymui ar remontavimui nuosavybių. Šias paskolas 
galima padaryti be extra išlaidų ir morgičių, iki 5 metų ter­
mino, likviduojant paskolą lengvais mėnesiniais sumokėjimais.

Pav. taip vadinami “Back of the Yards” apylinkei, prie 
kurios priklauso dalis Bridgeporto ir Town of Lake kolonija, 
viena Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra suteikusi didoką 
paskolą sumodernizuoti pasenusias nuosavybes, kurios laikui 
bėgant buvo gerokai apšepę ir sunykę ir kurių “plumbing” 
buvo lauko pusėje. Toji paskola siekia $90,000 ir palies 29 gy­
venamus namus,

Panašiai, Taupymo ir Skolinimo Bendrovės gali nupirkti 
ištisus plotus “slums” arba nugyventų apylinkių plotus, nugriau­
ti ten esančius aplužusius pastatus ir jų vietoje pastatyti nau­
jus, gražius ir patogius namus. Šitokie užsimojimai, savaime 
suprantama, gali žymiai prisidėti prie įvairių apylinkių iškėlimo 
ir pagražinimo, ir tuom pat sykių suteikiant žmonėms pato­
gius butus gyventi. Dėka tam,, gal būti sustabdytas ir lietuvių 
prasišalinimas iš savųjų, senesnių kolonijų, kuriose jie yra įstei­
gę savo bažnyčias, mokyklas, svetaines ir įvąįrias kultūrines 
įstaigas.

Turėdami tai galvoje, Ditrict Savings and Loan Association 
užpirko ištisą bloką žemės prie 34 gatvės—34 Place ir Morgan 
gatvės ir toje vietoje -pradėjo statyti 10 moderniškų namų, ku­
rie vėliau bus parduoti žmonėms, norintiems eipsigyventi šioje 
apylinkėje. Šis statybos projektas tapo užgirtas Veteranų Ad- 
dinistracijos ir juomi gali pasinaudoti veteranai, norintieji įsi­
gyti namus. Šiam tikslui District Savings and Loan Ass’n. yra 
paskyrusi apie $150,000.

Šiuo laiku Illinois vąlstijos Taupymo ir Skolinimo Lygos 
Bariai teikia 58% visų paskolų ant namų, kurių morgičius ne- 
Jviršina $20,000. Iš to jau galima spręsti kaip svarbios yra šios 
bendrovės aprūpinimas žmonių nuosavais namais.

O kuo daugiau bus Amerikoj ę žmonių, kurie turės nuosavus 
namus, tuo Amerika bus saugesnė nuo pragaištingos, destruk- 
tyvės komunizmo įtakos ir tuo tvirtesnė čia bus demokratija.

Šioje srityje Taupymo ir Skolinimo Bendrovės yra užsimo- 
jusios įgyvendinti savo nustatytą obalsį, kuris skamba taip: 
“Amerikiečio Namai Yrą Amerikiečių Laisvės Apsauga”.

THE RHEEM IMPERIAL

Electric Water 
Heater, 82-galIons. 
Other models in cą- 
pacities from 30 
gallons up.

• i .... - . 5 > • ■ 1 -> > * * > T . •

Lietuvių Taupymo ir
Skolinimo Bendrovės 

i

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASSN.
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS |

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 1
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS ‘

DISTRICT SAVINGS &? LOAN ASSN. !
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS !

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS Į

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS į

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET k CHICAGO 8, ILLINOIS
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Dirbtuvė 
STREET

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 mėty patyrimas 

Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakaran nuo 6 ir 9 vak 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago. Ill
JOSEPH M. MOZERIS

Sekretorius-Vedė j as SURE-CURE

DIHGW00MS

|>ra>o« ohfas*;
MOKStOh’Padenkit vieną 

karta su 
ELLIOT

UNI--TEX 
aprūkusius, senusaprūkusius, senus sienų apmuša­
lus, tinką, piasterį ar betkokį kam­
bario sienų paviršių ir jus busite 
nustebinti pasikeitimu.

BEVEIK KAIP MAGIJA

UNI-TEX vienu padengimu pui­
kiausiai nudažo ir išdžiūsta gražiu 
“aksominiu blizgesiu” per dvi va­
landas. Ir—kadangi UNI-TEX yra 
aliejiniai dažai—jie galima plauti 
ir ilgai laiko.

SPALVŲ DERINIMAS VELTUI
Prašykite veltui Elliot Uni-Tex 

Color Harmonizer ir aprašymo bro­
šiūrėlę dar šiandien. Pagražinkite 
ir padailinkite savo namus lengvu, 
ekonomišku UNI-TEX $^7 5 

gal.

BRIDGEPORT
HARDWARE AND

PAINT STORE
3214 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL. 
CALUMET 5-4667

COSTUMES FOR ALL 
OCCASIONS

Costumes Made to Order 
Costumes for Plays and 
Theatrical Groups.

P. Hooper Costume Co
5333 SO. CALUMET

ATTENTION HOME AND 
PROPERTY OWNERS!
Call now for free estimates

RAdcliffe 3-0526
All Kinds Heaters Installed 

Guaranteed work

DE LUXE HEATING
SALES AND SERVICE

Credit terms

6926 South Racine

All Modern — Wisconsin's Best
AGE 7—17

Emphasis on sports and Waterfront 
activity with All-American Guest 

Coaches.
Write: Iron River, Wisconsin or 

- Phone Chicago office.
CHICAGO BINDER & FILE CO.

WAbash 2-4040
9 to 5 daily.

PAINTING AND 
DECORATING 
Outside and Inside

• PAINTING
® WALL WASHING
a PAPER CLEANING 

All Work Guaranteed
Fully Insured

WEntworth 6-6869

join the

GROUND OBSERVER
CORPS

CALL CIVIL I/ETENSL

C. L, D. D
TeL: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vak vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namy tel.; Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikiį h’ Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namy IR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-^324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso: V! 7-0300; rez.: V! 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Teie^. ofiso; LAfayefre 3-1707
Rez.: Fllimore 3-8614 (Maywood, Ilk)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.
Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso teief.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: Republic 7-9199

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURfcAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vak: Kasdien 10-12 vak ryte 
ir 5-8 vak vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1T25 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
Telef,: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, ill.

Pirkite JAV taupymo bonus
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s Ofisą fefefonfig; LAfayeW® 3-3210
Jei neatsiliepia šaukit K Ėdžia 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVE.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SŲRGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. ORTOPEDIJA— 
kaulu ir sąnarių ligos.

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

Vai.: kasdien 6-8 vai. vak., šešt. 11-1 
ir kitomis dienomis susitarus.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Di* E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 6Jrd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namu telef.: HEmlock 4-7080

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadieni ir sekm.
Tel.:' YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLAITIS
Nervu, vidaus ir vaiku ligos 

Vai.: pirm., treč. 6:30-8:30, šešt. 1:30-4 
DR. J. G. VALAITIS 

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmiock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta. ‘ '

Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy - ir 
Įvairioms vaikų bei suaugu­
siųjų deformacijoms paša­
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai­
kams Įvairių tipų med. Bandažai irt-t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
.LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
Tel.; PRospect 6-5084

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

AR JIESKAi
DARBO?

lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per 

’naujienas



Kentucky Tikroji
Bourbon Degtinė—86 laipsnių 
taipgi gaunama in Bond 
Buteliuota Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company

O gal.

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 

PAINT STORE 
3214 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL..-. 
CALUMET 5-4667

WO^aints
.for every purpose

Chicago & Suburbs

SUNBEAM
HEATING & AIR 

CONDITIONING CO.
Since 1922

Complete Gas Installations and 
Gas & Oil Conversions for 

All Types of Homes
1919 W. 19th St.

CAnal 6-4024
i ftn

z— ---- ---- *
BARNEY’S GRILL

Our Specialty—
Weddings, Banquets and Parties.

You’ll really enjoy our fine food, 
gay atmosphere and good service.

STOP IN FOR LUNCH, 
DINNER OR LATE SNACK. 

COMPLETE MENU.

9231 So. Houston Ave.
SOuth Chicago 8-1796

-
Garsinkites “N-nose’
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
»—FRIDAY, MAY 28, 1954

WMWMWSSMWAW, 

i IS CHICAGOS LR / 
| APYLINKIŲ |

Tikrins
gemblingo vietoves

Gubernatorius Strattonas pa­
reiškė per savo pareigūną Dow­
ney, jog jis pasiryžęs sunaikinti 
rakętierių sindikato veiklą Cook 
apskrity.

Sakoma, jog gubernatorius 
gavęs slaptų pranešimų apie to­
kias vietoves. Tuo tarpu, apskri­
ties viršininkas Babb teisinasi, 
jog nesą jo valdomoj teritorijoj 
plačiau išplitusio gemblingo; ne­
bent tik esą nuolatinių pastan­
gų padaryti gemblingą nuolati­
nį- „

Prašo padėti 
angliakasiams

Progressive Miners of Ameri­
ca Illinojaus skyriaus pirminin­
kas Crompton kreipėsi į guber­
natorių Strattoną, kad jis im­
tųsi žygių padėti netekusiems 
darbo angliakasiams. Tokių Uli­
ne juje esą apie 4,000 iš 15,000. 
Kai kurie jaunesniųjų angliaka­
sių radę darbą Alton, bet senie­
ji esą nepriimami. Tik viena di­
desnė kasykla bepalikusi vei­
kianti kadaise gyvuose kasyklų 
laukuose Macoupin, Montgome­
ry ir Madison apskrityse.

Gubernatorius prašomas rū­
pintis, kad būtų angliakasiams 
padidinta $2’7 savaitinė pašalpa; 
vietovė paskelbta pavojaus vie­
ta, kad tuo būdu būtų galima 
gauti' šeimoms maisto ir drabu­
žių iš atitinkamų atsargų; kad 
federalinė valdžia paskelbtų sri­
tį pavojaus sritimi, kad tuo bū­
du ta vietovė galėtų gauti gyny­
bos užsakymų, ir t. t.

Ugniagesių ir 
policininkų algos

Chicagos dienraštis “Tribune” 
geg. 23 d. rašo, kad Chicagos 
ugniagesių ir policininkų algos 
esančios per žemos, todėl vieni 
ir antri savo laisvomis dieno­
mis nuo pareigų einą kitur už­
darbiauti, kad papildytų nepri­
teklius.

Vienas ugniagesys, Frank C. 
Gjeldum, savo laisvalaikiu už­
darbiavo, vairuodamas Checker 
taksį, kad papildytų trūkumus. 
Du negrai banditai jį užpuolė ir 
mirtinai pašovė. O tokie užpuo­
limai Chicagoj tai kasdieniniai 
reiškiniai.

Šį nuotykį ir panaudojo nusi­
skundimui, kad Chicagos ugnia­
gesiai ir policininkai nepragyve­
ną iš gaunamų algų.

Tame pačiame straipsny ra­
šoma, kad jų, t. y. ugniagesių 
ir policininkų, algos esančios 
4,725.00 dol. metams. Na, ar ši­
tokios algos yra per mažos, kad 
reikėtų dar iš šalies uždarbiau­
ti? čia pat, Chicagoj, daug pro­
fesijų žmonių, kaip tai teisinin­
kų ir kitų bei išlavintų amati­
ninkų nepadaro tiek per metus. 
Betgi profesionalams ir amati­
ninkams daug pareikalavo laiko 
ir lėšų, kol jie išmoko tai ko­
kiais jie yra. O koks mokslas 
reikalinga tapti ugniagesių bei 
policininku?

Ar minimam Gjelęlumui, ku­
rio šeima yra tik jis, jo žmona 
ir vienas vaikas, neužteko! $4,- 
725.00 metams? Tai kaip turi 
pragyventi tie, kurie teuždirba 
tik apie 2’,000 dol. per metus ir 
dargi su didesnėmis šeimomis?

Ten pat rašoma, kad miesto 
meras esąs susirūpinęs, iš kur 
reikėsią paimti pinigų, kad 1955 
metais galima būtų ugniage­
siams ir policininkams pakelti 
algas, pridedant po 500 dol. per 
metus kiekvienam.

Bet kodėl nesirūpinama, kaip 
sustabdyti žmogžudystes ir api­
plėšimus Chicagoj ? Juk tai čia 
ir yra policijos pareigos! K. č.

ž
Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią. 
—viską rasi.

Vaikigalis 
paleistuvautojas

Jaunuolių nusikaltimai čia yra 
pasiekę aukštą laipsnį, šeimos 
teismo teisėjas Kluczynski sako, 
jog jų esama visuose gyventojų 
sluoksniuose. .

Štai pavyzdys iš vad. gerų 
namų vieno 16 m. vaikino, ku­
ris ne tik pats paleistuvavo, bet 
ir organizavo prostituciją.

Tas vaikas turi turtingus tė­
vus, kurie jam net atskirą apar­
tamentą įtaisė ir davė pakanka­
mai pinigų. Kol pateko į teismą, 
jis buvo vidurinėje mokykloje 
vadovas mokinių veikloje, nes 
pats yra gabus, bet jis nėra ga­
vęs moralinio švietimo.

Jau 11 metų būdamas, jis bu­
vo įveltas į narkotikų bylą. Kar­
tą po šokių vidurinėje mokyk­
loje. jis parsigabeno į savo apar­
tamentą taip pat 16 metų moki­
nę, o paskui ją privertė pasira­
šyti raštą, jog ji savo noru su 
juo turėjusi santykių. Vėliau 
paaiškėjo, jog jo apartamente 
nepilnamečiai ruošdavo ištvirka­
vimo orgijas. Paskui tas moki­
nys šią savo kolegę privertė 
santykiauti su kitais mokiniais, 
kurie jai už tai mokėdavo po 
$2—5, nes priešingu atveju jis 
grasino paskelbti aną jos pasi­
rašytą raštą. Pusė tų mergaitės 
uždirbtų pinigų tekdavo jam. 
Tokiose sąlygose jis sušuko: 
“Dabar tai aš atradau save”. 
Sakoma, kad jis čia norėjęs pa­
mėgdžioti didelių turtų paveldė­
toją. M. F. Jelke, kuris už prosti­
tucijos namų laikymą buvo New 
Yorke teisiamas sensacingoje 
byloje.

Pagaliau ta mergaitė pareiš­
kė, jog ji ištekanti. Jis tačiau 
vėl šantažavo ir reikalavo su 
j u turėti santykių. Kartą ta 
mergaitė jį įtikino, kad galinti 
atvesti jam kitą mergaitę. Jis 
sutiko. Pasirodė, jog tos kitos 
būta moters policininkės, kuri 
iš susitikimo šį paauglį Romeo 
nuvedė policijom Pas jį rasta 
parnograifnės literatūros ir apie 
50 mergaičių są’rašas, su kurio­
mis jis susitikdavęs.

Jaunasis paleistuvautojas bu­
vo nusiųstas į Ohio valstybę gy­
dytis nuo “Jausminio apsėdi­
mo”, bet po kelių savaičių jis 
iš ten pabėgo, pavogė automobi­
lį ir pasiėmęs 14 metų mergaitę. 
Jiedu nuvažiavo, į West Virgi­
nia, kur buvo abu areštuoti už 
moralinius nusikaltimus.

Tas paauglys pagaliau buvo 
grąžintas čia į šeimos teismą. 
Jo tėvai prašo jį psichiškai gy­
dyti ir pasiųsti į atitinkamą kli­
niką.

Teisėjas Kluczynski sako, jog 
daugiausia kaltos dėl vaikų bei 
jaunuolių pakrikimo suirusios 
šeimos — ne tik tokios, kurios 
išsiskyrusios, bet ir kur tarp sa­
vęs nuolat baramasi, pešamasi, 
neteikiant Vaikams pakankamos 
priežiūros.

Jie esą paprasti 
žmoneliai

Chiacgje buvo suimti FBI 6 
portorikiečiai ryšium su sąmoks­
lu prieš JAV vyriausybę. Jų ad­
vokatai išleido pareiškimą;, ku­
riame sakoma, kad tai esą pa­
prasti žmoneliai ir visuomenė į 
juos kviečiama nežiūrėti per 
prietarų akinius.

Kiekvienam šių suimtųjų nu­
statytas po $25,000 užstatas. 
Šiandien jie bus apklausinėja­
mi. •

Chicagoje gyvena apie 20,000 
portorikiečių. Apie 20 jų buvo 
tiriama ryšium su priešvalstybi­
ne veikla.

Iš cigaretės gaisras
Ugniagesių pareigūnas pareiš­

kė, jog gaisras 5011 Wolcott 
trečiame aukšte kilo dėl numes­
tos cigaretės. Nuostolių padary­
ta $4,000 sumai. '

Numestas degtukas 3-jų aukš­
tų name 19 S. Lotus taip pat 
sukėlė gaisrą, pridariusį $400 
nuostolių. 50 namo gyventojų 
turėjo bėgti iš namų.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE
i Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NEW BUFFALO, MICHIGAN

65 MYLIOS NUO CHICAGOS

Parduodamas 40 akrų ūkis, kluonas, 
vištininkas ir kiti • pastatai. Naujas 
traktorius. Našlė turi skubiai par­
duoti.

12 akrų (pusė miško),> mainytų i 
nuosavybę mieste. 4 kambarių moder­
niškas namas, prie gero plento.

4 akrai, 6 kambarių moderniškas 
namas su ar be baldų, krosnim apšil­
domas, po visu namu beismontas. Na­
šlė turi skubiai parduoti. 2 blokai 
nuo US 12 kelio.

4 akrai (1 akras miško), 14 kamba­
rių namas, su baldais. 3 blokai nuo 
UŠ 12 kelio. South Shore busas kas 
valandą. Rašykite: 1

NICK DUDIAK 
Route 2, Box 12, 

New’ Buffalo, Michigan

Pasukite i dešinę prie J’s Cafe prieš 
Union Piek 2-ras namas kitoj bėgių 
pusėj, dešinėj.

LEMONT’E—tik $2,500 Įmokėti. Par­
duodama 5 akrų farma už numažintą 
kainą. 4 kambarių naujas namas su 
visais patogumais. Garažas ir vištinin­
kas. Randasi ant 135-tos gatvės, 3 blo­
kai nuo Archer Ave., 4-A i vakarus. 
Atidarą apžiūrėjimui kasdien iki 7 
vai. vak. Turi būti greitai parduota.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

PARDUODAMAS REZORTAS, 
TOWNSEND, WISCONSIN

Moderniškas 6 kambarių namas, 
maudynė, šaltas ir šiltas vanduo. Beis­
montas ir furnasas. 4 furnišiuoti ka- 
tedžiai. Alaus taverna. Apie 1600 pė­
dų ežero pakraščio. Platesnėms infor­
macijoms rašykite: Joseph J. Schalz, 
Townsend, Wis.

PERSONAL
_________ Asmenų Ieško

JAUNAS vyras, kuris gali kalbėti lie­
tuvių ir anglų kalbomis. Padėkite 
ligoniui, kuris guli Dunning ligoni­
nėje, ir norėtų besigydydamas pra­
mokti anglų kalbos. Vieną valandą Į 
savaitę ar i mėnesi. Nuvešime jūs ir 
parvešime. Mrs. Donald True, 555 
West Road, Lombard, Ill.

Tel.: Lombard 3335

MOTERIŠKEI REIKALINGAS senyvas 
žmogus, kuris galėtų vairuoti karą. 
Kambarys dykai, ir valgis šeštadie­
niais ir sekmadieniais. 6541 S. Capm- 
bell Avė. TeL PRospect 6-2268.

FURNITURE AND FIXTURES
Ra ka n d a i j r Įr en g i m a i______

lTn O~L E~U~M~' 
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA­
BALŲ, įdedame piktai už $229.

BRABEČ, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

Baigė rinkliavą
Gausus būrelis bendradarbių 

ir bičiulių prisidėjo prie Alek­
sandro Dimavičiaus, buv. Pieno­
centro tarnautojo, paminklo pa­
statymo. Viso surinkta $230. 
Žemiau pateikiame pilną auko­
tojų sąrašą, pagal jų gyvena­
mąsias vietas.

Gauta iš Chicagoje gyvenan­
čių : Po $5: S. Penčylos, P. ir A. 
Marcinkų, J. š., P. Palubinsko, 
K. Volodkevičiaus; po $10: J. 
Liorento, K. Jėčiaus, M. Ban- 
kausko; iš J. Jakubausko $30. 
Ciceroj gyvenąs J. Skorubskas 
aukojo $10. Iš Melrose Parko, 
Ill.: V. Puodžiūnas ir B. Pode- 
rys po $30. Iš Clevelando, Ohio: 
Kr Žukas $5, B. Urbonavičius,
M. Ratkus ir V. Valys po $10, 
V. Steponavičius $20. Iš Brook­
lyn, N. Y.: T. Narbutas ir A. 
Reventas po $5. Iš Elizabeth.
N. J. — šeštokas $10.

Aukotojų sąrašas ir ^pinigai 
persiųsti A. Dimavičiaus našlei 
C. Dimavičienei, 401 Quimby 
St., N. E., Grand Rapids, Mich.

Iniciatoriai, baigdami savo 
darbą, dar kartą, taria visiems 
aukotojams padėką ir tiki, jog 
bičiuliai ir toliau nepamirš savo 
draugo šeimos —- našlės Dima- 
vičienės ir trijų vaikučių, kurie 
gana sunkiai ekonomiškai ver­
čiasi.

Taip pat reiškiame padėką 
“Naujienoms” už spausdinimą 
nemokamai rinkliavos praneši­
mų.

Iniciatorių vardu
Jurgis Jakubauskas

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

REAL ESTATE FOR SALE 
Pardavimui

$400 NUOMOS Į MĖNESĮ
8 butų kampinis mūro namas. Cen- 

tralinis šildymas su stokeriu. Nauji 
aluminijaus langai ir naujas stogas. 
Arti parko. 56th ir May. $33,500.

Mąrųuette Parke_ idealioj vietoj 2 
butų po 5 kamb mūrinis namas. Prie­
do—gretimas kampinis sklypas. Savi­
ninkas duoda morgičių.

Apinaujis 2 aukštų Georgian tipo 
mūrinis šviesus 6 kamb. namas su 
automatiniu šildymu. Gražus ir pa­
trauklus iš lauko ir viduje. Yra gara­
žas. Talman prie 59th St. Pamatymas 
nieko nekainuoja—tik paskambinkit 
man!

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN OO.

REAL ESTATE
3145 W. 63rd St. Tel. HE 4-4300

Ruto tel.: AR 4-9611

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

BRIGHTON Parke gražus 2 butų mū­
rinis namas. Centralinis šildymas, 2 
automobilių garažas; įmokėti $6,000.

BRIGHTON Parke 2 butų gražus 
medinis namas. Kaina $12,500.

GAGE Parke 5 kambarių mūrinis 
bungalow. Mūrinis garažas. įmokėti 
$4,500.

MARQUETTE Parke 5 kambarių (5 
metų senumo) mūrinis. Dideli mie­
gamieji. Garažas. Įmokėti $4,500.

MARQUETTE Parke 3 butų mūrinis 
namas. Geros pajamos; -2 automobilių 
garažas.

BRIGHTON Parke lietuviškoj apy­
linkėj 'skubiai parduodamas “Meat 
Market” biznis, taip pat 4 kambarių 
butas. Nuoma už viską $60. Kaina 
$3,600.

Nepamirškite apdrausti savo namų 
ir mantos nuo gaisro.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 West 51st Street 
PRospect 6-7238 arba 
WAlbrook 5-5699 vak.

FOX LAKE
5 kambarių namas, vienas aukštas, 
palėpė, beismontas ir didelis gyvena­
masis kambarys. Kieto medžio grin­
dys. Automatinė šiluma. Netoli susi­
siekimo ir mokyklų. $10,000. Rašykit:

ROY STALLSMITH, 
Box 738, R. R. 2, 
INGLESIDE, ILL. 

arba šaukite
FOX LAKE 7-2211

2 BUTŲ namas, arti 50th ir 16th St., 
5-4 kamb., furnasu šildomas. Taksai 
tik $126. Kaina $13,500. $4,000 Įmo­
kėti. Svoboda, 6013 Cermak Road. 
Bishop 2-2162 arba LAwndale 1-7038

5 BUTAI UŽ KATEDŽIO KAINĄ
22-ra ir California, lenkų apylin­

kėje, 4-4 ir 2 kambariai. Pajamų $130 
mėnesiui. Pilna kaina $9,500; imokėti 
$2,500. Svoboda, 3739 W. 26th‘ Street.

LAwndale 1-7038

PELNINGAS NAMAS
19 kambarių su baldais. 63rd ir S. 

Halsted apylinkėje. Geras susisieki­
mas. Pajamų $600 per mėnesį. Savi­
ninkas išeina i pensija.

6414 SO. LOWE AVE. 
Jasaitis, 1 aukštas.

Tarpininkaujame perkant ir par­
duodant namus, biznius ir kt. nuosa­
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū­
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KŪTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

TUOJAU GALIMA UŽIMTI
4 kambarių namas, 50 pėdų sklypas. 
Pečiumi apšildomas, beismontas ir pa­
lėpė. Kaina $8,500. 5618 So. Austin

MARQUETTE Parke savininkas par­
duoda mūrinį namą, 2 butai po 6 
kambarius, vienas 4 kambarių. Du 
atskiri šildymo boileriai, 2 automob. 
mūrinis garažas, šaukite:

PRospect 6-7045

SAVININKAS parduoda 5 kambarių 
mūrini bungalow. Alyvos šiluma, už­
uolaidos, žieminiai langai, skrynai. 
Mūrinis garažas. St. Gall’s parapija. 
31x125 pėdu lotas. Prieinama kaina. 
5645 So. Whipple. HEmlock 4-6822

PROFESIONALUI ARBA ASMENIUI 
SU DIDELE ŠEIMA

Graži 11 kambarių spausto muro 
rezidencija, 3 kambarių butas beis- 
monte. Tinkama daktaro ofisui, advo­
kato ir t. t. Privatus įėjimas. Du ga­
ražai po 2 automobilius talpina, iš 
šono įvažiavimas; 60 pėdų sklypas. 
Netoli 71-mos ir California Ave.

HOWARD REAL ESTATE 
Mr. Washburn

HUdson 3-1950 arba WAlbrook 5-2133

MARQUETTE PARK
Kraustykitės į naują, modernišką, 

geros statybos rezidenciją. Penki di­
deli kambariai, 35x125 pėdų lotas, 
prieš pat parką. Elevatorių susisieki­
mas su miestu. Tinkama visiems. Ma­
tykite greitai. 2846 W. Marquette Rd.

BRIGHTON Parke parduodamas na­
mas su bizniu: bučerne ir groserne. 
6 kambarių butas prie krautuvės, taip 
pat didelis beismontas. Kieme yra 3 
kambarių namas ir šalia 2 lotai ir 
sodas. 3 karų garažas. Gerai veikian­
tis biznis per daugelį metų. Prieina­
ma kaina. Savininkai nori pasitraukti. 
4140 S. Maplewood, matyti kiekvieną 
dieną, sekmadienį ligi 12 vai.

IOWA METHODIST HOSPITAL, 
Des Moines, Iowa, has unusually 

attractive vacancies for
REGISTERED 

GRADUATE NURSES 
for General Duty — All Shifts.
400 bed fully approved and accredited general hospital.

Progressive personnel policies and administration. Good working 
conditions. Friendly capital -city, includes Drake University campus.

Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and 
licensed or eligible for license in the State of Iowa.

Write full details of education and experience to: 
DIRECTOR OF NURSING 

1200 PLEASANT STREET — DES MOINES, IOWA

Are you looking for interesting jobs with secure future?
We need

6—WAITRESSES—6 ® 1—CASHIER—1
Steady work. — Good pay — Experience desired.

Must be attractive, neat and dependable. 
Prestige location catering to medical personnel. 

Apply: Miss Rarna
PITTSFIELD BUILDING RESTAURANT 

55 E. Washington — STate 2-1283 
or see Mr. Callahan, 1739 S. Halsted; HAymarket 1-6100

WORK CLOSE TO HOME 
SAVE TIME. SAVE CARFARE. 

SAVE HOURS TRAVELLING 
Established firm has immediate 

opening for

Permanent Position 
Simple, Diversified, Pleasant Work. 

WILL .TRAIN GOOD TYPIST 
Modern Plant

Hours: 8 to 4:30 p. m. 
5-day week.

VALSPAR CORP. 
7701 WEST 47th 

Bishop 2-2155 or 
LYons 3-5410

FOX RIVER SANITARIUM (T. B.)
• BATAVIA, ILLINOIS 

has unusually attractive vacancy for 
REGISTERED GRADUATE NURSE 

Must be capable of some supervising, 
scheduling and coordinating activities 

of various departments.
• Good working conditions
• Pleasant associates
• Good wages

Applicant must be graduate of 
accredited school of nursing and 

licensed in Illinois.
Write full details of education 

and experience to:
Chicago Office, Fox River Sanitarium 

(Consumptive Aid)
220 S. State Street, Chicago, Illinois

18 to 22
Must be attractive. 

7:00 IP. M. to midnite.

DEVON ARCHERY
6301 N. Lincoln Ave.

JU 8-9301 
Ask for Mike Davis

“AVON IS CELEBRATING ITS 68 
ANNIVERSARY THIS MONTH.” 

Become a representative today. Ex­
perience not necessary. We train you.

“Top income” plus “anniversary 
prizes.” Appointment

RAndolph 6-7867

WAITRESSES 
High School students accepted 

with working permit. 
Steady work. Meals and uniforms 

furnished. Good salary. Apply: 
EFTINGS, In The Sinclair Station 

7970 N. Milwaukee Ave. Niles 7-9234

You can enjoy working in 
Evanston, if experienced. 
WAITRESSES 

Earn $80 to $90 per week 
plus meals. 

Must speak English. 
THE NEW VENETIAN CAFE 

606 Davis, Evanston. GR 5-9600

“NIDA” vasarvietės valgyklai, Beverly 
Shores, Indianoj, reikalinga trys mo­
terys: dvi padavėjos ir viena virtu­
vės darbams. Geras atlyginimas, mais­
tas ir kambarys. Kreiptis tuojau tele­
fonu: Michigan City 2-2711.

PANTRY GIRL 
5 day week 

Hours: 7 to 4 
MEALS AND UNIFORMS. 
Good Working conditions. 

Phone: MR. BEZARK 
STate 2-1421

CAR ATTENDANTS
Attractive, over 18 

Apply tn person or phone 
ORchard 5-2224

BOLIS DRIVE IN
Dempster and Milwaukee

J eitųsi parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi —
Telefonu pakalbėsi.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

BRAKE SHOE 
BOUNDERS

Experienced, all around men, per­
manent positions, with fast growing 
Company, 40 hours, 5 .days. Liberal 

pay, exceptional opportunity for 
advancement.

2015 So. Michigan Ave.
CAnal 5-4061

REIKALINGAS PATYRĘS 
VIRĖJAS

Geras atlyginimas ir darbo sąlygos.
3206 So. Halsted Street

FRY COOK and SECOND COOK 
$70 a week. 6 days.

MEALS AND UNIFORMS.
Hours 10-7; Saturday 7-4.

“You’ll like working here” 
Phone: MR. BEZARK' -__ '

STate 2-1421, after 2:00 P. M.

REIKALINGAS pirmarankis duonke­
pis dėl juodos duonos. Kreipkitės: 
3500 So. Union Ave. nuo 9 iki 3 vai.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PARDUODAMAS RESTORANAS 
Gera apylinkė. Gyvenimui kambariai. 
Prieinama kaina. 3245 W. 63rd St.

E K S- T R A
Reikalingas keturių arba daugiau 

kambarių butas, 3 suaugę žmonės. 
Brighton arba Marquette Parkų apy­
linkėje. Pardavėme namą. Kas turite 
arba turėsite kambarius atsiliepkite 
greitai. Mrs. Žilinskas, 6532 So. Troy 
Street. Tel.: WA 5-0831.

DIDELIS miegamasis kambarys vyrui.
Prieinama kaina. 3527 S. Halsted St.

Virginia 7-9079

IŠNUOMOJAMAS 6 kambariu butas.
6146 SO. TALMAN AVE.

IŠNUOMOJAMAS gražus 6 kambarių 
butas Marquette Parke. Teirautis tel. 
GRovehill 6-8176.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
angliškame beismonte. Centralinis 
šildymas, sausas ir naujai išremon- 
tuotas. Dėl smulkesnių informacijų 
šaukite ROckwell 2-7502.

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
gražus 6 kambarių butas. Teirautis:

GRovehill 6-8176

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA IR SALĖ 
su 2 butų namu Ciceroj. Moderniški 
Įrengimai. Informacijų kreipkitės

OLympic 2-6232

PARDUODAMA krautuvė (Meat Mar­
ket and Grocery), yra 5 ir 6 kamba­
riu moderniški butai, šaukite:

LAfayette 3-7155

TAVERNA RENDON .
Su visais įtaisymais, tarp didelių dirb­
tuvių. 5 kambariai gyvenimui. Pigi 
renda, arba imsiu pusininką. Galima 
pirkti ir narna lengvomis sąlygomis.
TeL: GR 6-9050 ir LA 3-1163, vak.

MISCELLANEOUS 
(vairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietavį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovebU] 8-4177

IŠLIPDOM sienas popieriais, pentuo- 
jam iš vidaus ir iš lauko. Geras dar­
bas, pigi kaina. Vakarais šaukite: 
Stanley, Livingston 8-4650.


